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Järjestäytymisen aika
Ammattiliiton tehtävä on ajaa jäsentensä etua. Tehtävä on mah-
doton ilman jäsenten kuulemista. Aito keskustelu oman jäsen-
kunnan työelämään liittyvistä asioista on välttämätöntä. Farmasia-
liitossa tämä on koko ajan mielessä, mutta jälleen kerran asia kir-
kastui saadessani viettää viikonloppua liiton jäsenilleen järjestä-
mässä Teemakoulutuksessa lokakuun alussa.

Hallitusohjelma ja siihen liittyvä vaikuttaminen on syksyn aikana 
ollut korkealla Farmasialiiton tehtävälistalla. Olemme pitäneet 
aihetta tärkeänä niin farmaseuttisesta näkökulmasta kuin työmark-
kinaedunvalvonnan kannalta. 

Ennen tuota lokakuun viikonloppua en ehkä kuitenkaan ole 
täysin hahmottanut sitä, kuinka tärkeänä myös jäsenemme tätä vai-
kuttamistyötä pitävät. Minulle ei jäänyt epäilystäkään siitä, ettem-
mekö olisi nostaneet esiin tärkeitä ja oikeita asioita. Nyt puhutaan 
teemoista, jotka koskettavat ihan jokaista jäsentämme. 

Etukäteen tiesin, että farmasian alaa koskevat hallitusohjelmata-
voitteet kiinnostavat kaikkia. Lääkehoitoa ja -huoltoa koskevia kir-
jauksia on enemmän kuin koskaan aiemmin. Nyt on meidän tilai-
suutemme osoittaa, mihin me farmasian ammattilaisina pystymme 
ja miten osaamistamme kannattaa käyttää. 

Työelämän kirjaukset, etenkin suunnitellut heikennykset työn-
tekijän asemaan, ovat myös merkittäviä. Ei ole yhdentekevää, miten 
näihin reagoimme. Akavalaisena liittona Farmasialiitto seuraa tar-
koin keskusjärjestön toimia ja osallistuu työmarkkinavaikuttami-
seen sitä kautta. 

Omaa uskoani ammattiliittojen tarpeellisuuteen hallitusoh-
jelman kirjaukset ovat vain entisestään vahvistaneet. Järjestäy-
tymisen merkitys korostuu ja tämän toivoisin teidänkin tuovan 
esille vaikkapa työkavereiden kanssa keskustellessa. Tarvitsemme 
tukeanne. Mitä enemmän meitä on, sitä vahvempia olemme ja sitä 
voimakkaampi äänemme on.

Nyt on meidän tilaisuutemme 
osoittaa, mihin pystymme.

MAIJA PIRTTIJÄRVI
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HÄN   TEKSTI TIINA PARIKKA KUVA TIMO PORTHAN

Jan Stenfors, 60
› muusikko Nasty Suicide: 1979–1997  
 mm. Hanoi Rocks,  Cherry Bombz,  
 Demolition 23 ja Cheap And Nasty.
› kirjoitti ylioppilaaksi 1998
› valmistui proviisoriksi 2003
› työskenteli Ratiopharmilla  
 (myöhemmin Tevapharm)  
 rekisteröintitiimissä ja  
 lääketieteellisenä asiantuntijana  
 2005–2017.
› siirtyi Ipsen Nordic AB:lle  
 lääketieteelliseksi asiantuntijaksi 2017
› aloitti työt Accord Healthcaressa  
 lääketieteellisenä asiantuntijana  
 elokuussa 2023

Toinen ura farmasian parissa
Kun Jan Stenfors aloitti elokuussa työt Accord Healthcaren lääketieteelli-
senä asiantuntijana, hän joutui ensimmäiseksi pyytämään pari viikkoa vapaata 
syys-lokakuun vaihteeseen. Demolition 23 teki keikkakiertueen Suomessa 30 
vuoden tauon jälkeen.

Demolition 23 on Michael Monroen johtama suomalais-yhdysvaltalainen 
yhtye, joka toimi vuosina 1993–1995. Mutta mitä tekemistä sillä on proviisori Jan 
Stenforsin kanssa?

Farmaseuttinen työ on Stenforsille vasta toinen ura. Sitä ennen hänet tun-
nettiin muusikkona, etenkin Hanoi Rocks -yhtyeen kitaristina taiteilijanimellä 
Nasty Suicide. 

– Olin noin 27-vuotias, kun päätin, että haluan lähteä opiskelemaan ja hankkia 
säännöllisen päivätyön, Stenfors kertoo.

Lukiossa erityisesti luonnontieteet kiinnostivat, ja kun lääketiede on veren-
perintönäkin ollut aina lähellä sydäntä, Stenfors päätti pyrkiä lukemaan far-
masiaa.

– Minulla ei ollut mitään selviä urasuunnitelmia. Proviisoriopintoihin hain 
ensimmäisen lukuvuoden jälkeen. Maisteritutkinnon saatuani jäin vielä yliopis-

toon jatkamaan pro gradu -työni aiheen parissa, Stenfors 
muistelee uransa alkutaivalta.

Tutkimustyö ei kuitenkaan ottanut oikein 
tulta alleen, ja kun Ratiopharmilta tarjottiin 

rekisteröintityötä, Stenfors otti tehtävän vas-
taan. 

Nykyisessä roolissaan lääketieteellisenä 
asiantuntijana hänen vastuualueensa on 
Baltia ja Pohjoismaat. Miten aika näin vaati-
vassa tehtävässä riittää myös musiikille?

– Demolitionin kiertue on vain kertaluon-
toinen juttu. Muutoin musiikki on nykyisin 

harrastus. Perheyhtyeemme keikkailee muu-
taman kerran vuodessa, ja joskus käyn 

tuuraamassa muissa bändeissä kita-
ristina. Päivätyöni on ollut far-

masian parissa jo parikym-
mentä vuotta, ja muut 

asiat menevät sen työ-
rytmin mukaan, Stenfors 
kuittaa. 

Ruotsinkielisyys 
toi minulle töitä 
uran alussa.
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90 % Noin 90 prosenttia suomalaisista 
palauttaa käyttämättä jääneet  
lääkkeensä apteekkiin. 
Lähde: Itä-Suomen yliopisto

?Mitä mieltä? 

Oletko tarvinnut 
luottamushenkilön 

apua työsuhteeseen 
liittyvissä  

kysymyksissä?
VASTAA KYSYMYKSEEN  
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Vastaa 
palkkakyselyyn 
lokakuussa!
VUOTUINEN palkkakysely tuottaa tärkeää tietoa 
farmasian alan palkkauksesta ja sen kehittymisestä. 
Käytämme tietoja muun muassa työehtosopi-
muksia koskevissa neuvotteluissa sekä avustaes-
samme jäseniä palkantarkistusesityksen tekemi-
sessä työsuhteen aikana tai palkkatoiveen muo-
dostamisessa rekrytointitilanteessa. 

Kysely on auki 31.10.2023 asti.  

Vastaamalla voit osallistua Delicard- 
lahjakorttien arvontaan (4 kpl, à 74,28 €).  
Linkit kyselyyn on toimitettu sähköpostitse,  
ja löydät ne myös Fimnetistä.  

Kymmenen vuotta 
hoivakotifarmasiaa
HOIVAKOTIFARMASIA RY juhlii tänä vuonna 10. toimintavuottaan. 
Yhdistys perustettiin vuonna 2013 edistämään hoivakotien lääkitys-
turvallisuutta ja hoivakodeissa asuvien iäkkäiden lääkehoidon tutki-
musta. Vuosien varrella yhdistys on pyrkinyt toimimaan eri tahojen 
kanssa, jotka kehittävät ja tutkivat iäkkäiden lääkitysturvallisuutta.

Yhteistyön monipuolisuutta kuvaavat muun muassa YLE:n Hoiva-
koti kuntoon -kampanja sekä SuPer-lehdessä julkaistu juttusarja iäk-
käiden lääkehoidosta. Vuonna 2018 julkaistiin Kunnallisalan kehit-
tämissäätiön rahoittama tutkimus, jossa Hoivakotifarmasian jäsenet 
olivat aktiivisesti mukana toteuttamassa lääkehoidon ja -huollon pro-
sessiin kohdistuvia auditointeja. 

Yhdistyksen jäsenet ovat pääasiassa farmasian ammattilaisia, mutta 
joukkoon on mahtunut myös muutama hoitoalan osaaja. Yhdistys 
pyrkii tarjoamaan jäsenilleen mahdollisuuden verkostoitua ja jakaa kes-
kenään kokemuksia ja vinkkejä. Tällainen mahdollisuus on esimerkiksi 
Farmasian Päivillä, joilloin Hoivakotifarmasian juhlavuotta vietetään 
jäsentapaamisen merkeissä. 
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Aivopesuri käynnistyi Oulussa
OULUN YLIOPISTOLLISEEN SAIRAALAAN saapui syyskuussa aivosairauksien 
tutkimiseen tarkoitettu FUS LiFu -laite eli ”aivopesuri”, jonka koekäyttö aloi-
tettiin heti. Uusi laite mahdollistaa erilaisten täsmähoitojen tutkimisen, ja se voi 
olla ratkaiseva askel parantavien hoitojen kehittämisessä esimerkiksi Alzhei-
merin tautiin, aivolymfoomaan ja epilepsiaan. Aivopesurin toiminta perustuu 
matalataajuiseen, kohdennettuun ultraääneen. Laite mahdollistaa aivojen 
veri-aivoesteen lyhytaikaisen aukaise-
misen ja vesiliukoisten lääkkeiden vie-
misen perille oikeaan kohtaan aivoissa. 

Vastaavaa tutkimuslaitekokonaisuutta 
ei löydy muista Pohjoismaista. 

Laite hankittiin lahjoitusvaroin, joita 
kerättiin kaikkiaan 2,2 miljoonaa euroa 
yli 300 yksityishenkilöltä sekä useilta 
yrityksiltä ja yhteisöiltä. 

Lähde: Oulun yliopisto

Lääketeollisuudessa tiedossa paljon uudistuksia
Uudistuva lainsäädäntö, uudet tera-
piat ja nykyisen toimintaympäristön 
monimutkaisuus saa helposti pään 
pyörälle. Teollisuus- ja tukkuneuvot-
telukunnan ajankohtaispäivässä syys-
kuussa tutustuttiin edunvalvonnan 

ajankohtaisuuksiin, market access 
kiemuroihin, lääkkeiden myynnin ja 
markkinoinnin haasteelliseen ympä-
ristöön, ATMP-valmisteisiin sekä 
EUn lainsäädäntöehdotukseen. 

Kuten tällä TNK:n syksyisellä pää-

tapahtumalla on tapana, puheen-
vuorot herättivät vilkasta keskustelua 
aiheista. Tilaisuus onkin mahdollisuus 
ajankohtaisista aiheista keskustelemi-
seen, ja samalla kollegoiden tapaami-
seen ja uusien kontaktien luomiseen.

ALS:n hoitoon 
uusi aine?
HELSINGIN YLIOPISTON tutkimusryhmä 
on löytänyt lupaavan lääkeainekandidaatin 
ALS:n hoitoon. ALS eli amyotrofinen 
lateraaliskleroosi on nopeasti etenevä ja 
kuolemaan johtava sairaus, jossa lihaksia 
käskyttävät hermosolut vaurioituvat. 

ALS:iin ei ole olemassa parantavaa 
hoitoa, ja Suomessa käytettävä Rilutsoli- 
niminen lääke lisää potilaiden elinaikaa 
vain muutamalla kuukaudella. ALS-po-
tilaiden määrän ennustetaan kasvavan 
tulevaisuudessa väestön ikääntyessä.

Tutkimuksessa CDNF-proteiinin 
(cerebral dopamine neurotrophic factor) 
vaikutuksia selvitettiin ALS:n solumal-
leissa ja kolmessa eri ALS:n geneetti-
sessä eläinmallissa. Tulokset osoittivat, 
että CDNF vähentää solulimakalvoston 
stressiä ja suojaa selkäytimen liikeher-
mosoluja. CDNF myös pidentää eläinten 
elinaikaa noin 25 prosentilla, parantaa 
motorista suoriutumista ja hidastaa taudin 
etenemistä. CDNF voi auttaa hidasta-
maan taudin etenemistä ja parantamaan 
potilaiden elämänlaatua.

Lähde: Helsingin yliopisto

59 Kansalliseen rokotusohjelmaan  
kuuluvien rokotteiden hankintahinta on 
Suomessa 59 euroa henkilöä kohden.
Lähde: THL

Aivopesurin 
kaltaista laitetta 
ei löydy muista 
Pohjoismaista.”

Toiminnallisen 
neurokuvan-
tamisen pro-
fessori Vesa 
Kiviniemi 
ja aivosai-
rauksien 
tutkimiseen 
hankittu FUS 
LiFU -laite. M
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Koronarokotteen 
kehittäjille  
Nobel-palkinto
BIOKEMISTIT Katalin Karikó ja Drew 
Weissman saavat lääketieteen Nobel-
palkinnon. Palkinnon perusteena on heidän 
mrna-rokotteen eteen tekemänsä tutki-
mustyö. Karikó ja Weissman ovat 
Pennsylvanian yliopiston tutkijoita, jotka 
aloittivat yhteistyönsä 1990-luvulla. He 
osoittivat, että virusten lähetti- eli mRNA:n 
nukleotidia voidaan muokata niin, että tulok-
sena on tehokkaita rokotteita. 

Heidän työnsä tulokset julkaistiin jo 15 
vuotta ennen koronapandemian puhkea-
mista. Valitut saavat mitalinsa, kunniakirjansa 
ja 11 miljoonan kruunun eli noin 920 000 
euron rahapalkintonsa Nobel-gaalassa  
Tukholmassa joulukuussa.

Lähde: mediuutiset.fi , Yle
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Tartuntatautilainsäädäntö  
uudistetaan
SUOMEN TARTUNTATAUTILAINSÄÄDÄNTÖ uudistetaan vuosien 
2023–2025 aikana. Tavoitteena on tehostaa tartuntatautien tor-
juntaa sekä vahvistaa varautumista epidemioihin ja pandemioihin. 
Uudistuksessa huomioidaan koronapandemian aikana kertyneet 
kokemukset. 

Tartuntatautilaki uudistettiin edellisen kerran vuonna 2016. Sen 
jälkeen laissa on huomattu koronan aikana kertyneiden kokemusten 
lisäksi muitakin muutostarpeita. Kansallisessa lainsäädännössä pitää 
muun muassa toimeenpanna edellisen uudistuksen jälkeen voi-
maantulleet kansainväliset sopimukset sekä EU-lainsäädäntö. 

Lähde: Sosiaali- ja terveysministeriö

Yhä useampi turvautuu melatoniiniin 
MELATONIININ kulutus on lisääntynyt viimeisen kym-
menen vuoden aikana. Etenkin kesäisin melatoniinin 
kulutus kasvaa. Vuonna 2022 melatoniinia myytiin jopa  
1 050 000 pakkausta, joista 700 000 oli reseptivapaita.  
Melatoniini on yleensä hyvin siedetty, mutta joillekin se voi 

aiheuttaa päänsärkyä, väsymystä, huimausta ja pahoin-
vointia. Melatoniinia ei suositella raskaana oleville tai imet-
täville eikä pitkäaikaiseksi ratkaisuksi unettomuuden hoi-
toon.

Lähde: Potilaan lääkärilehti

Vältettävien lääkkeiden  
käytössä alueellisia eroja
TUOREEN tutkimuksen mukaan vältettävien lääkkeiden käyttö on  
yleisempää niissä sairaanhoitopiireissä, joissa on suurempi osuus yksinasuvia 
ja monilääkittyjä 75 vuotta täyttäneitä. Vältettävällä lääkkeellä tarkoitetaan 
lääkettä, jonka haittariski ylittää tyypillisesti siitä saatavan kliinisen hyödyn. 

Vältettäviä lääkkeitä käytettiin eniten Kymenlaakson sekä Helsingin ja 
Uudenmaan sairaanhoitopiireissä. Sen sijaan käyttö oli vähäisempää  
Länsi-Pohjan ja Vaasan sairaanhoitopiireissä.

Vältettävien lääkkeiden suurempaan käyttöön olivat myös yhteydessä 
terveyskeskusten lääkärivaje ja se, että kotihoidon henkilöstön määrä on 
iäkkäiden palvelujen kokonaishenkilöstömäärään nähden vähäinen.

Lääkealan turvallisuus- ja kehittämiskeskus Fimean ja Tampereen yli-
opiston tutkimus perustuu Kanta-reseptirekisteriin, johon apteekeista toi-
mitetut lääkeostot kirjautuvat. Tutkimuksessa tarkasteltiin sairausvakuu-
tuksesta korvattavia reseptilääkeostoja. Vältettävät lääkkeet määriteltiin 
Fimean Lääke75+ -tietokannan avulla. 

Lähde: Fimea
 

Biokemistit Katalin Karikó ja Drew Weissman 
saavat lääketieteen Nobel-palkinnon. 
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Iäkäs asiakas omaisen  
kanssa apteekissa

Herättikö kannanotto ajatuksia tai mieli piteitä? Lähetä postia neuvottelukunnalle.

Ammattieettiselle neuvottelukunnalle voi lähettää kannanottopyyntöjä apteekkitoimintaan liittyvistä 
eettisistä kysymyksistä (apteekit@apteekkariliitto.fi). 

Neuvottelukuntaan kuuluvat dosentti, yliopistotutkija Janne Nikkinen (puheenjohtaja), farmaseuttinen 
johtaja Charlotta Sandler (pääsihteeri), proviisori Henna Kyllönen (sihteeri), apteekkarit Sari Eerikäinen, 
Leena Penttilä ja Johanna Salimäki, proviisori Johanna Kaasinen ja farmaseutti Kirsi Kotokorpi.

Kysymys: Apteekkiin saapuu asioimaan iäkäs äiti 
aikuisen lapsensa kanssa. He kertovat haluavansa 
ostaa äidille säännölliseen käyttöön tarkoitettuja lääk-
keitä. Apteekissa nähdään, että lääkkeiden käyttö ei 
mitenkään voi toteutua säännöllisesti: hakuvälit eivät 
täsmää annos ohjeisiin, ja lääkkeitä on haettu satun-
naisesti. Annostuksia kysyttäessä äiti kertoo vakuutta-
vasti, ettei ole muutoksia, ja että hän ottaa lääkkeet oma-
toimisesti päivittäin. Miten asiasta keskustellaan niin, 
että omainen ymmärtää, että vanhempi tarvitsisi jon-
kinlaista tukea lääkityksensä hallintaan? Miten keskus-
telu toteutetaan yksityisyyden suojan näkökulmasta? 
Emmehän tiedä, mitä taustatietoa mukana asioivalla 
henkilöllä on.

Vastaus: Kun asioinnissa on mukana toinen henkilö, on 
hyvä ensin varmistaa asiakkaalta itseltään, että hänelle 
sopii keskustella hänen lääkeasioistaan mukana olevan 
henkilön kuullen. Mukanaoloa ei voida tulkita suo-
raan suostumukseksi. Jos taas mukana oleva henkilö 
jää ensin taustalle, voi  asiakkaalta kysyä, voisiko tämä 
liittyä mukaan keskusteluun, jos se voisi olla hyödyllistä, 
ja mukana oleva henkilö varmistuu asiakkaan omaiseksi. 
Keskustelulle on pyrittävä saamaan asiakkaan suostumus.

Tilanteesta tekee haastavan se, ettei asiakas itse vält-
tämättä ymmärrä, mikä asiassa on ongelmana. Myös 
omaiselle voi tulla yllätyksenä se, ettei vanhempi välttä-
mättä enää pärjää omatoimisesti lääkityksensä kanssa. 
Asia voi olla suuri käsiteltäväksi siinä hetkessä. Farma-

seutti, harjoittelija tai proviisori voi ajautua tilanteessa 
välienselvittelijäksi ja vuorovaikutuksen psykologiksi.

Sen vuoksi onkin tärkeää, että tällaiseen tilantee-
seen valmistaudutaan etukäteen asioiden sanoitta-
mista ja kysymyksiä pohtien. Esimerkiksi: ”Huomasit-
teko, että teillä olisi tarvetta myös kahdelle muulle lääk-
keelle, joita olette usein hakenut yhtä aikaa? Miten olette 
voinut? Onko nyt ollut jotakin erityistä syytä siihen, 
ettei lääkkeitä ei ole kulunut entisellä tavalla? ”Taustalla 
voi esimerkiksi olla sairaalajakso, jonka vuoksi lääkkeet 
ovatkin riittäneet pidempään.

Jotta omaisen huoli ei hetkessä kasvaisi liian suureksi, 
on hyvä tarjota tukea lääkehoitoon. Voi tarkistaa esimer-
kiksi, onko asiakkaalla käytössään lääkityslista, kertoa 
sen eduista ja tarjota sitä tarvittaessa. Myös annosjakelu-
palvelua voi esitellä ratkaisuksi lääkeongelmiin. Eettisen 
ohjeen nro I mukaisesti tavoitteena on turvallisen lääke-
hoidon varmistaminen.

Eettinen ohje nro VII ohjaa tunnistamaan lääkehoi-
toon liittyviä ongelmia ja ratkaisemaan niitä yhteis-
työssä muun sosiaali- ja terveydenhuollon kanssa asiak-
kaan parhaaksi. Jos keskustelun myötä käy selväksi, ettei 
lääkitys ole ajan tasalla ja että jokin lääke, jonka toden-
näköisesti kuuluisi olla käytössä, ei ole, olisi asia syytä 
saattaa asiakkaan lääkehoidon kokonaisuudesta vas-
taavan lääkärin tietoon. Myös Huoli-ilmoitus on mah-
dollinen, jos omaisen kanssa asiaa ei saada edistettyä tai 
saattaja ei ole omainen vaan ainoastaan satunnainen 
kyyditsijä.

Eettinen  pähkinä

06-09_Farmasia_5-2023_Napsitut.indd   1006-09_Farmasia_5-2023_Napsitut.indd   10 13.10.2023   10.2013.10.2023   10.20



   N
APSITU

T

5/2023 FARMASIA  11

   N
APSITU

T

Irtisanoutuminen vanhempainvapaan aikana
 
Olen vanhempainvapaalla ja olen miettinyt työpaikan vaihtoa.  
Voinko irtisanoutua, vaikka olen vapaalla? Mitä pitää ottaa huomioon?

P erhevapaalla oleminen ei estä irtisanoutumista. 
Vaikka ollaan vapaalla, irtisanomisaikaa on nou-
datettava eli työsuhde päättyy vasta irtisano-
misajan jälkeen riippumatta siitä, että työnte-

kijä  on koko irtisanomisajan poissa työstä. Toisaalta 
työhön on palattava, mikäli ilmoitettu perhevapaa 
päättyy irtisanomisaikana. 

Irtisanoutuminen suositellaan aina tekemään todis-
teellisesti eli kirjallisesti. Ilmoitus on toimitettava työn-
antajalle tai tämän edustajalle henkilökohtaisesti. 
Mikäli tämä ei ole mahdollista, ilmoitus voidaan toi-
mittaa kirjeitse tai sähköpostilla. Jos ilmoitus toimi-
tetaan kirjeitse tai sähköpostitse, työnantajan katso-
taan vastaanottaneen sen vasta seitsemän päivän päästä 
ilmoituksen lähettämisestä. Mikäli haluaa irtisano-
misajan alkavan juuri tiettynä päivänä, onkin hyvä var-
mistaa, että työnantaja tai hänen edustajansa on pai-
kalla vastaanottamassa ilmoituksen.

M onissa työehtosopimuksissa perheva-
paan ajalta maksettavaan palkkaan liittyy 
paluuehto eli vapaalta on palattava takaisin 
työhön, jotta perhevapaan ajalta on oikeu-

tettu palkkaan. Mikäli työntekijä irtisanoutuu niin, että 
hän ei palaa vapaan jälkeen työhön, voi työnantaja periä 
takaisin perhevapaan ajalta maksetun palkan. Kelan 
päivärahan osuutta ei voida periä takaisin. 

Mikäli haluaa varmistaa, että palkkaa ei joudu palaut-
tamaan, pitää ilmoitetun vapaan jälkeen palata aidosti 
töihin. Vuosiloma ei ole paluu tekemään työtä. Mikäli 
työehtosopimus ei määrittele paluun pituutta, suosit-
telemme 1–2 viikon paluuta, jotta epäselvyyttä paluusta 
ei tule. 

T yösuhteen päättyessä maksetaan loppupalkka. 
Loppupalkassa maksetaan pitämättömät loma-
päivät lomakorvauksena ja mahdolliset tunti-
pankin tunnit. Mahdollinen perhevapaan palkan 

palautus voidaan vähentää näistä, jolloin varsinaista 
maksuliikennettä työnantajan suuntaan ei välttämättä 
edes tarvita. Oikeus lomarahaan lomakorvauksesta 
riippuu työehtosopimuksesta (tai muusta paremmasta 
sopimuksesta). Lomarahan edellytyksenä voi olla, että 
loma pidetään ja lomalta palataan töihin (tämä on pää-
sääntö esimerkiksi farmaseuttisen henkilöstön työeh-
tosopimuksessa). Mikäli perhevapaalle on jääty suoraan 
lomalta, ja työnantaja on jo maksanut kyseisistä loma-
päivistä lomarahan, voi työnantaja periä tämän loma-
rahan takaisin, mikäli työhön ei palaa ja lomarahan 
maksamiseen liittyy paluuehto.

Ehdot perhevapaan palkan ja lomarahan osalta löy-
tyvät omasta noudatettavasta työehtosopimuksesta tai 
mikäli työpaikalla ei noudateta työehtosopimusta, työ-
paikan paikallisista ohjeista. Nämä kannattaa tarkistaa, 
mikäli pohtii irtisanoutumista vapaan aikana, ettei tule 
ikäviä yllätyksiä. On syytä tiedostaa, että lainsäädän-
nössä ei ole määräyksiä perhevapaan palkallisuudesta 
tai lomarahasta.

Minna Hälikkä, Marketta Hakkarainen,  
Marja Lounento

Työsuhdeneuvonta vastaa
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Levottomat jalat (Restless Legs 
Syndrome, RLS) on neurologinen sai-
raus, josta kärsii noin viisi prosenttia 
väestöstä. Tutkimusten mukaan jopa 
kymmenen prosenttia väestöstä kärsii 
levottomien jalkojen kaltaisista oireista. 
Levottomien jalkojen perimmäisenä 
syynä pidetään aivojen dopamiiniva-
jetta sekä aivojen rautatasojen laskua. 
Rautatasojen lasku aiheuttaa aivoissa 
dopamiini D2-reseptorien vähene-
misen. Dopamiinitasojen lasku johtaa 
aivokuoren säätelyn sekä kortikospi-
naaliradan ärsyyntymistason muutok-
siin. Yhtenä syynä pidetään myös dopa-
miinin selkäydintasoisten vaikutusten 
muutoksia, sillä dopamiini on merkit-
tävä välittäjäaine myös selkäydintason 
hermovälityksessä. 

Oireisiin kuuluu pakonomainen jal-
kojen liikuttamisen tarve, jalkojen puu-
tumisen tunne (pistely tai kirvely), jal-
kojen särky sekä levottomuuden tunne. 
Usein levottomat jalat häiritsevät unta 
ja unenlaatua.

Hoidon tärkein lähtökohta on oikea 
diagnoosi. Lääkehoidolla pyritään lievit-
tämään oireita niin, ettei lääkityksestä 
aiheudu haittavaikutuksia. Levottomien 
jalkojen lääkehoidossa voidaan käyttää 
rautalisää, dopamiiniagonisteja tai gaba-
pentinoideja. Ferritiiniarvon tavoitetaso 
on 75 µg/l ja raudan suositeltu annostus 
on 100 mg joka toinen päivä. Jos oraa-

linen hoito ei nosta ferritiiniarvoa tar-
peeksi, se on vasta-aiheista tai vaaditaan 
nopeaa tulosta, voidaan antaa rautain-
fuusioita.

Koska kyseessä on Parkinsonin tautia 
sairastava asiakas, hänen oirekuvansa 
vaatii todennäköisesti dopaminergistä 
lääkehoitoa. Tällöin voidaan käyttää 
dopamiiniagonisteja, kuten pramipek-
solia tai rotigotiinia, jotka sitoutuvat 
dopamiinireseptoreihin ja vaikuttavat 

dopamiinin tavoin. Tällöin dopamiinin 
vaikutus lisääntyy ja häiriöt hermoväli-
tyksessä vähenevät. Lisäksi levottomien 
jalkojen lääkehoidossa voidaan käyttää 
gabapentinoideja (gabapentiini ja prega-
baliini), joiden vaikutus perustuu kalsiu-
mkanavien salpaukseen, jolloin ”virheel-
listen” hermoimpulssien kulku estyy.

Levottomat jalat -oireyhtymää sai-
rastava voi kokeilla myös lääkkeet-
tömiä keinoja oireiden lievittämiseksi, 
mutta vaikutukset ovat yksilöllisiä. Ne 
eivät yleensä yksinään riitä helpotta-
maan oireita, vaan tarvitaan myös lää-
kehoitoa. Terveellinen ja monipuolinen 
ruokavalio vähentää oireita, ja sillä on 

unta tukeva vaikutus. Kofeiinijuomien 
nauttimista illalla tulisi välttää, sillä ne 
pidentävät nukahtamiaikaa ja heiken-
tävät unen laatua. Lisäksi alkoholi ja 
tupakointi saattavat pahentaa oireita, 
joten myös niitä tulisi välttää. Erilaisista 
rentoutuskeinoista, kuten jalkojen hie-
ronnasta, akupunktiosta tai kylvystä voi 
olla apua.

Asiakkaan lääkitys
Asiakkaalla on käytössä MAO-B-estäjä 
selegiliini, jota käytetään Parkinsonin 
taudin alkuvaiheessa. MAO-B-estäjät 
ovat dopamiinia hajottavan MAO-B-
entsyymin selektiivisiä inhibiittoreita. 
Lisäksi se vähentää dopamiinin takai-
sinottoa, jolloin dopamiinin vaikutus-
aika pitenee ja tehostuu. Yleensä selegi-
liinin käytön aloittamisella taudin alku-
vaiheessa pyritään lykkäämään levo-
dopan aloittamista. 

Selegiliinin aloitusannos on 5 mg vuo-
rokaudessa aamuisin. Annostusta voi-
daan nostaa tarvittaessa 10 mg:aan vuo-
rokaudessa. 

Asiakas tulisi ohjata lääkäriin lää-
kityksen tarkastamista varten, sillä 
oireista päätellen hänen Parkinsonin 
taudin lääkehoitonsa ei todennäköisesti 
ole hyvässä hoitotasapainossa. Asiakas 
saattaa tarvita lisälääkitystä, esimerkiksi 
dopamiiniagonistia, tilanteen helpotta-
miseksi.

TEKSTI EVELIINA MANNINEN, SANNA-MARI MÄÄTTÄ, HENNI PERÄLÄ, ANNI PIKKARAINEN

Lähteet: Duodecim Lääketietokanta. Haettu 13.2.2023. www.terveysportti.fi • Kaasinen V: Parkinsonin tauti. Lääkärin käsikirja. Kustannus Oy Duodecim 9.8.2021. Artikkelin tunnus: 
ykt00911 (036.047). www.terveysportti.fi • Keränen T, Kälviäinen R: Epilepsialääkkeet. Kirjassa: Lääketieteellinen farmakologia ja toksikologia. 5.–6. painos, s.360. Toim. Ruskoaho 
H, Hakkola J. Kustannus Oy Duodecim, Helsinki 2021 • Niemi K, Tuisku K, Norrkniivilä A, Nikolakaros G, Partinen M: Aivojen raudanpuute levottomat jalat -oireyhtymässä. Suomen 
Lääkärilehti 77(9-10):389-392, 2022 • Parkinsonin tauti. Käypä hoito -suositus. Suomalaisen Lääkäriseuran Duodecimin ja Suomen Neurologisen yhdistyksen asettama työryhmä, 
Suomalainen Lääkäriseura Duodecim 28.03.2022. www.kaypahoito.fi • Partinen M: Levottomat jalat. Duodecim 122(24):2999–3008, 2006 • Scheinin M: Parkinsonin taudin  
lääkkeet. Kirjassa: Lääketieteellinen farmakologia ja toksikologia. 5.–6. painos, s. 385. Toim. Ruskoaho H, Hakkola J, Kustannus Oy Duodecim, Helsinki 2021

ASIAKAS APTEEKISSA ?Parkinsonin tauti ja  
levottomat jalat
59-vuotias mies kysyy, auttaisiko melatoniini uniongelmiin. Mies 
kertoo saaneensa diagnoosin Parkinsonin tautiin alle  
vuosi sitten. Lääkityksenä on Eldepryl 5 mg yksi tabletti aamuisin. 
Asiakas kertoo, että unettomuus johtuu jalkojen levottomuudesta, 
mikä on vaivannut jo muutaman kuukauden ajan.

”Kylvystä  
   voi olla apua.”
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PUHEENJOHTAJISTOLTA

Asiakas apteekissa -palstaa kirjoittavat Itä-Suom
en yliopiston farm

asian opiskelijat Lääkehoito ja neuvonta 2 -opintojakson osatyönä. 
Asiasisällön tarkastavat opintojakson opettajat FaT N

iina Karttusen johdolla.

Palstalla vuorottelevat puheenjohtajat.

Sinustako luottamushenkilö 
työpaikallesi? 

T ämän vuoden loppuun mennessä järjestetään useissa 
apteekeissa luottamushenkilövaalit, joissa valitaan työ-
paikan luottamushenkilö. Tehtävä on mielenkiintoinen, 
ollaanhan siinä työsuhdetta ja työyhteisöä koskevien 

asioiden äärellä, eli meitä kaikkia koskevien asioiden parissa.
Työehtosopimuksessa 2020–2022 olemme rajanneet luot-

tamushenkilön toimikauden neljän vuoden mittaiseksi, ja 
samalla on sovittu, että sillä hetkellä luottamushenkilöinä toi-
mivien kausi katsottiin alkaneeksi 1.1.2020. Luottamushenkilö-
vaalit pidetään nyt siis niillä työpaikoilla, joiden luottamushen-
kilön kausi päättyy tämän vuoden loppuun mennessä. Kausien 
määrää ei ole rajattu, mutta olisi hyvä, jos saisimme myös uusia 
luottamushenkilöitä joukkoomme.

Luottamushenkilö on työyhteisössä neuvottelija, sovittelija 
sekä tiedonvälittäjä työntekijän ja työnantajan välillä. Tärkeitä 
ominaisuuksia luottamushenkilölle ovat oikeudenmukaisuus, 
hyvät neuvottelutaidot ja kyky ratkaista asioita tasapuolisesti. 
Erilaisten näkökulmien ymmärtäminen ja kompromissien löy-
täminen ovat asioita joissa kehittyy, kun näitä tehtäviä hoitaa.

Työehtosopimuksessamme on myös paikallisesti sovittavia 
asioita, kuten apteekkikohtaisen erän jakaminen. Luottamus-
henkilö edustaa työpaikalla liit-
toon kuuluvia jäseniä näis-
säkin neuvotteluissa. Liitto kou-
luttaa luottamushenkilöitä teh-
tävän hoitoon. Työehtosopimus 
tuleekin koulutuksen aikana 
entistä tutummaksi. Liiton työ-
suhdeneuvonta on luottamus-
henkilön ja jäsenenkin apuna 
tarvittaessa. Monista työsuh-
detta koskevista asioista sovitaan 
jatkossa mahdollisesti enene-
vässä määrin paikallisesti. Tämä 
kannattaa huomioida ja varautua 
siihen jo etukäteen valitsemalla 
työpaikalle luottamushenkilö.

Kannustan rohkeasti menemään oman mukavuusalueensa 
ulkopuolelle ja asettumaan ehdolle luottamushenkilövaaleihin. 
Vaalien järjestämisestä ja luottamushenkilönä toimimisesta saa 
lisää tietoa liiton verkkosivuilta. Varmuudella voin sanoa, että 
tiedossa on pesti, joka kehittää neuvottelutaitoja ja kykyä löytää 
ratkaisuja yhteisiin asioihin.

KATJA TANSKANEN
Suomen Farmasialiiton edustajiston varapuheenjohtaja

Asiakkaalle 
kerrottavat 
asiat:
› Asiakkaan tulisi mennä  
 lääkäriin  
 tarkistuttamaan  
 lääkityksensä ja  
 mahdollisesti myös  
 rauta-arvonsa.

› Levottomat jalat  
 ovat yleinen  
 oireyhtymä Parkinsonin  
 tautia sairastavilla, ja  
 se vaivaa yleensä iltaisin  
 aiheuttaen  
 unettomuutta.

› Melatoniini ei auta  
 hänen oireisiinsa,  
 sillä ongelma johtuu  
 todennäköisesti  
 heikentyneestä  
 dopamiinivaikutuksesta.

› Terveellinen  
 ruokavalio sekä  
 kofeiinin, alkoholin  
 ja tupakan  
 välttäminen  
 voi helpottaa  
 nukkumista. Hierontaa,  
 akupunktiota, kylpyä  
 ja raudanpuutteessa  
 rautalisää voi kokeilla  
 helpottamaan  
 jalkaoireita. 
 
› Kysytään, ovatko 
Parkinsonin 
 taudin muut oireet  
 pahentuneet?

Luottamushenkilö 
on työyhteisössä 
neuvottelija, 
sovittelija sekä 
tiedonvälittäjä.
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Hannamari 
Partalalle 
farmaseutin työ 
on ongelmien 
ratkaisemista. 
Tänä syksynä 
hänen työnsä 
palkittiin Vuoden 
Farmaseutti 
-nimityksellä.

AMMATTILAINEN TYÖSSÄÄN

Vuoden Farmaseutiksi valittu Hannamari Partala ei 
ole koskaan katunut ammatinvalintaansa. Parasta 
on, että työssä voi koko ajan kehittää ja kehittyä.

K
un Hannamari Partala sai 
tietää valinnastaan Vuoden 
Farmaseutiksi, hän oli häm-
mentyneen yllättynyt.

–Tuntuu erityisen hie-
nolta, että panostus työhöni 
on pantu merkille, toteaa 

ammattikuntansa keulakuvaksi tunnus-
tettu Partala.

Partala on työskennellyt 15 vuotta Her-
vannan apteekissa. Vuodet kertovat viih-
tymisestä: mieluisasta työstä ja työyhtei-
söstä ei ole ollut tarvetta lähteä muualle.

– Meillä on hyvä porukka ja töitä saa 
tehdä monipuolisesti. Tsemppaava pomo, 
apteekkari Antti Mäkisalo on antanut 

mahdollisuuden kehittää työnkuvaa ja 
samalla kehittyä itsekin.

Vuoden Farmaseutti -ehdotuksessa 
Partalaa kuvattiin kivenkovaksi farmasian 
ammattilaiseksi, joka kehittää jatkuvasti 
ja ennakkoluulottomasti omaa osaamis-
taan, toimii työssään asiakaslähtöisesti ja 
tekee aina pyyteettömästi enemmän kuin 
tarvitsisi.

Partala onkin osallistunut täydennys-
koulutuksiin. Viimeisimpänä on moniam-
matillinen Lääkemestari-koulutus, johon 
liittyi liiketoiminnan ammattitutkinto. 
Mukana oli myös hoivapuolen ammatti-
laisia, mistä Partalalle oli hyötyä omissa 
töissään.

14  FARMASIA 5/2023

TEKSTI TARJA VÄSTILÄ  
KUVAT TIMO MARTTILA

Salapoliisi  
           ongelmia 
ratkaisemassa

Mitkä asiat  
tekevät työyhteisöstä 

toimivan? 

Katso Vuoden Farmaseutin 
ajatukset videolta

farmasialehti.fi/ 
vuoden-farmaseutti- 
hannamari-partala
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AMMATTILAINEN  
TYÖSSÄÄN
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Annosjakelussa satoja asiakkaita
Hieman yli vuosi sitten Hervannan 
apteekissa laajennettiin merkittävästi 
koneellisen annosjakelun palvelua 
yhteistyössä hoivakotien kanssa. Partala 
vastaa toiminnasta.

– Apteekki aloitti yhteistyön kah-
deksan hoivakotiyksikön kanssa, jotka 
sijaitsevat eri puolilla Pirkanmaata. 
Yhteistyökumppanina jo toimineessa 
palvelutalossa haluttiin myös siirtyä 
annosjakelun piiriin. Toiminta alkoi 
vauhdikkaasti ja hiomme prosessia 
timantiksi.

Timanttista vauhti on ollutkin: aikai-
semman noin 20 annosjakeluasiakkaan 
sijaan asiakkaita on nyt hieman yli 400. 

Isompi asiakaskunta terävöittää pro-
sessia, sillä toiminnan riskikohdat on 
tunnistettava tehokkaasti.

Annosjakelukeskuksesta saapuvat 
valmiit rullat tarkistetaan ennen toimit-
tamista eteenpäin. Lääkelistat tarkiste-
taan myös reseptikeskuksesta aina, kun 
aloitetaan uusi lääkitys tai muutetaan 
nykyistä. Lääkityksen riskipaikat rapor-
toidaan hoitajien kautta lääkärille.

– Tämä on jatkuvaa salapoliisi-
työtä ja ongelmanratkaisua. Perustar-
koitus koneellisen annosjakelun järjes-
tämisessä on se, että lääkärin määräys 
toteutuu, hoitajan työ helpottuu ja lääki-
tysturvallisuus paranee.

Hervannan apteekki pystyisi vielä 

lisäämään annosjakeluasiakkaiden 
määrää. Lisäkäsiä saatiin syyskuussa, 
kun uusi kollega aloitti työnsä.

– Farmasian alalla työntekijöitä 
ei niin vain napsita töihin. Onneksi 
saimme vahvistusta. Nyt henkilökun-
taan kuuluu apteekkarin lisäksi yksi pro-
viisori, seitsemän farmaseuttia ja neljä 
teknistä, joista yhdellä on myös kosme-
tologin koulutus.

Tarpeet selviävät kysymällä
Itsehoitoasiakkaille Partala tarjoaa aina 
apua ja tukea. Tarve esimerkiksi itsehoi-
tolääkkeisiin on varmistettava.

– Keskustelemalla pääsee usein 
jutulle. Voimme mennä yhdessä tiskille 

Hannamari 
Partala
• valmistui farmaseutiksi  
 2006 Helsingin yliopistosta

• työskenteli ensin Yliopiston  
 Apteekissa ja annosjakelu- 
 keskuksessa Vantaalla

• aloitti 2008 Hervannan  
 apteekissa

• viettää vapaa-aikaa puolisonsa,  
 kahden tyttärensä ja tiibetinspanieli  
 Tapsun sekä ystäviensä kanssa

• harrastuksena on toiminnallisen  
 harjoittelun treeni työkaverin  
 kanssa

Hannamari Partalalla 
on hyvä ohje kaikille 
kollegoilleen: Vaikka 
itselle neuvontatilanne 
asiakkaan kanssa 
on tuttu ja toistuva 
tilanne, asiakkaalle se 
voi olla ainutkertainen 
kokemus.
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katsomaan reseptit ja mahdolliset lääk-
keiden yhteisvaikutukset. Pidän aina 
mielessä, että asiakkaalle tilanne on 
ainutkertainen, vaikka itselle asia tois-
tuisi. Vuosien aikana osa asiakkaista on 
tullut tutuiksi. Meillä on kaiken kaik-
kiaan tosi mukava asiakaskunta.

Taannoin Partala kohtasi ikäihmisen, 
joka oli hakemassa pehmuketta jalassa 
olevaan hankaumaan. Jalka oli kipsissä 
ja jo muuttumassa mustaksi. Asiakas ei 
ollut halukas lähtemään päivystykseen 
viikonloppuna. Farmaseutin päättäväi-
syys auttoi, ja myöhemmin asiakas tuli 
kiittelemään Partalaa.

– Ruuhkaisen terveyskeskuksen 
sijaan apteekista on helpompi tulla kysy-

mään neuvoa. On hyvä, että olemme pai-
kalla ja pystymme myös ohjaamaan asi-
akkaita eteenpäin.

On pysyttävä hereillä
Partalan vastuualueita apteekissa ovat 
myös hoivakotiyhteistyön organisointi 
ja sopimukset opioidikorvaushoidosta. 
Hän toimii diabetesyhdyshenkilönä, lää-
kitysturvallisuusvastaavana ja luotta-
mushenkilönä.

– Terveydenhoidon ketjussa apteekin 
henkilökunta on linkki lääkärin ja asi-
akkaan välissä, toimimme molempiin 
suuntiin.

Partalaa innostaa, että jatkuvasti 
tulee uutta omaksuttavaa, tietoa lääk-

keistä ja hoidoista. On pysyttävä hereillä. 
Ajan tasalla pysymiseen auttaa sekin, 
että Vuoden Farmaseutti on jo vuosia 
ollut mukana Farmasialiiton Tampe-
reen aluejohtoryhmässä. Koulutus- ja 
virkistystapahtumia järjestetään sään-
nöllisesti sekä lisätään liiton näkyvyyttä 
alueellisesti.

Uravalinta ei ole kertaakaan kadut-
tanut, vaikka alun perin Partala haa-
veili eläinlääkärin, röntgenhoitajan 
tai laborantin ammatista. Ystävä vink-
kasi, että kiinnostus matematiikkaan 
ja kemiaan voisi avata uraa farmasian 
puolella.

– Jo ensimmäisillä kursseilla tiesin 
olevani omalla alallani. F
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Lääkkeiden ympäristövaikutukset ovat  
kasvava ongelma. Tehokkaita ratkaisuja  
kestävyyden parantamiseksi on kehitettävä, 
sillä nykyisellään lääkealan sääntely ja  
talouden kannustimet eivät sitä takaa. 
TEKSTI TARJA RANNISTO

    
    

  suurennus- lasin alle
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L ääkkeet ovat merkittävä osa ympä-
ristön kemikalisoitumista. Kaikkia 
lääkkeiden aiheuttamia vaikutuksia 
ympäristöön ei vielä edes tunneta. 
Varmaa kuitenkin on, että luonnon 
ekosysteemeissä vaikutukset kan-
tautuvat kauas. 

Kestämättömät tuotantoketjut 
ja pakkausmateriaalit sekä ympä-

ristöön kulkeutuvat lääkejäämät ovat tutkimusten 
keskiöissä, mutta lääkkeiden elinkaaren kaikkiin 
vaiheisiin ei ole vielä riittävästi paneuduttu. Vaikka 
vihreän teknologian kehitysaskeleita on lääketeol-
lisuudessa jo otettu, uusia keinoja ympäristöongel-
mien ratkaisemiseksi kaivataan pikaisesti. 

Itä-Suomen yliopiston farmasian laitoksen ja 
Savon ammattiopiston järjestämässä teemapäi-
vässä 21.9. haettiin ratkaisua lääkkeiden ympäristö-
kestävyysongelmiin muun muassa ympäristöluo-
kituksen, elinkaariajattelun sekä regulaatio- ja kes-
tävän kehityksen osaamisen kautta. 

Lääkkeiden ympäristöluokitus
Tietoa lääkeaineiden ympäristöriskeistä on syste-
maattisesti tuotettu EU:ssa vasta vuodesta 2006 
alkaen. Lääkäreillä on työkaluja vertailla ympäris-
tövaikutuksia joidenkin lääkkeiden kohdalla, mutta 
iso osa markkinoilla olevista lääkkeistä on vielä arvi-
oimatta.

– Euroopan lääkevirasto on laatinut tarkan 
ohjeistuksen haitallisten ympäristövaikutusten kar-
toittamiseksi. Pakollinen ympäristöriskin arviointi 
tehdään myyntilupavaiheen yhteydessä uusille lää-

KESTÄVÄ KEHITYS

Tarkoitus 
on päästä 

konkretiaan, eli 
teeseistä teoiksi 
ja standardeista 
käytäntöihin.
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kevalmisteille, sanoi SUDDEN-hankkeen projekti-
koordinaattori Sanja Riikonen Helsingin yliopiston 
farmasian tiedekunnasta.

Ympäristöluokitukset perustuvat aktiivisen 
aineen ympäristövaikutuksen ja riskin arvioin-
tiin. Ympäristöön päätynyt lääkeaineen määrä arvi-
oidaan Riikosen mukaan joko valmisteen myyn-
tilukujen tai ympäristössä mitattujen pitoisuuk-
sien perusteella. Riikonen itse näkisi olennaisena 
selvittää lääkeaineiden biokertyvyyden sekä sen, 
kuinka pysyviä yhdisteet ympäristössä ovat. 

Ruotsissa lääkkeiden ympäristöluokitus aloitet-
tiin vuotta aikaisemmin eli vuonna 2005. 

– Tavoitteena oli jo silloin tuoda Ruotsin markki-
noille tuotavien valmisteiden sisältämien lääkeai-
neiden ympäristötieto kaikkien saataville ja ohjaa-
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maan lääkkeiden käyttäjiä ympäristöystävällisiin 
valintoihin silloin, kun se hoidollisista näkökul-
mista on mahdollista, Riikonen kertoi.

On syytä kuitenkin huomioida, että eri maiden 
riskinarvioinnit eivät ole suoraan verrattavissa kes-
kenään:

– Jos jokin lääkeaine on luokiteltu korkeariski-
seksi Suomessa ja matalariskiseksi Ruotsissa, se ei 
välttämättä tarkoita sitä, että Suomessa ainetta käy-
tetään enemmän, vaan sitä, että Ruotsissa on huo-
mioitu poistuminen ja hajoaminen jäteveden puh-
distamossa. Suomen luokituksissa niitä ei huomi-
oida.

Väestönäkökulma  
päätöksenteon keskiössä
Lääkkeiden kulutus on iso osa ympäristöongelmaa, 
ja lääkkeiden käyttäjät ovat siksi merkittävässä roo-
lissa myös yhtenä ratkaisun avaimena. Itä-Suomen 
yliopiston farmasian laitoksen väitöskirjatutkija 
Lasse Alajärven mukaan ympäristöystävällisen lää-
kealan päätöksenteon onnistuneeseen toimeen-
panoon tarvitaankin päätöksiin sitoutunut väestö, 
joka ymmärtää ongelman. 

Alajärvi on mukana SUDDEN-hankkeessa, joka 
edistää ympäristöystävällistä lääkepolitiikkaa lääk-
keiden käyttäjien näkökulmasta. Hanke tuo tarvit-
tavaa tietoa päätöksentekoon juuri lääkkeiden elin-
kaaren loppuvaiheen vaikutuksista ympäristöön. 

– SUDDEN-hankkeen alussa totesimme, että tut-
kimusta siitä on vähän, hän sanoi.

– Ympäristöystävällinen lääkkeiden käyttäminen 
sekä lääkkeiden asianmukainen hävittäminen ovat 
tehokkaita keinoja, joihin jokainen lääkkeitä käyt-
tävä voi vaikuttaa.

Alajärven mukaan myös järkevää lääkkeiden 
käyttöä pitäisi edistää. Toisin sanoen lääkkeitä tulisi 
käyttää vain todettuihin vaivoihin ja niiden liiallista 
käyttöä olisi vältettävä.

Alajärvi kertoi aikuisväestölle tehdystä kysely-
tutkimuksesta, jonka mukaan 90 prosenttia vastaa-
jista on tietoisia lääkeaineiden esiintymistä Suomen 
vesistöissä. Suurin osa uskoi kuitenkin virheellisesti 
lääketeollisuuden olevan suurin saastuttaja. Tosi-
asiassa 90 prosenttia lääkkeiden ympäristökuor-
masta aiheutuu lääkkeiden asianmukaisesta käytöstä 
ja loput kymmenen prosenttia niiden hävityksestä.

Alajärvi totesikin, että ihmisillä on potentiaalia 
toimia ympäristöystävällisesti, mutta tietämyksessä 
on puutteita. 

– Tärkeää ihmisille on esimerkiksi se, että lääk-
keiden pakkausmateriaalit voi kierrättää ja lääke-
jäte hävittää asianmukaisesti. Tietoa muista ympä-

ristöystävällisyyden keinoista lääkkeiden käyttäjinä 
heillä on vähemmän, hän sanoi.

Terveydenhoitoalan ammattilaisilla on tässä 
merkittävä rooli. Mitä paremmalla tasolla heidän 
tietonsa ovat, sitä tehokkaammin he voivat tietoa 
jakamalla varmistaa, että ihmiset osaavat tehdä 
oikeita valintoja sekä ympäristön että oman tervey-
denhoitonsa kannalta.

– Tarvetta on tehokkaalle ja monipuoliselle vies-
tinnälle, jolla voidaan vaikuttaa ihmisten asentei-
siin ja käytäntöihin niin, ettei ympäristöseikkojen 
huomiointi syö hoidollista näkökulmaa, kuten lää-
kehoitoihin sitoutumista, Alajärvi sanoi.

Toisin sanoen: väestönäkökulman ymmärrys 
auttaa suunnittelemaan tulevaisuudessa toimivaa 
ympäristöystävällistä lääkehoidon politiikkaa, joka 
ihmisten on helppo omaksua.

Vastuullisuusosaamista  
terveys- ja hyvinvointialalle
ReguLa-hanke vastaa juuri Alajärven esiin tuomaan 
tarpeeseen parantaa terveydenhoitoalan ammat-
tilaisten tiedon tasoa lääkkeiden ympäristökuor-
masta.

Riitta Sutinen Itä-Suomen yliopiston Jatkuvan 
oppimisen keskuksesta kertoi, että hankkeen tavoit-
teena on tuoda terveys- ja hyvinvointialan toimi-
joiden regulaatio- ja kestävän kehityksen osaa-
minen uudelle tasolle. 

– Hankkeen tavoitteet ovat kovat. Hanke kestää 
kaksi vuotta, ja sen kautta pyrimme vastaamaan 
ennakoivasti alan selvään osaajapulaan sekä tuke-
maan osaamisen kehittymistä jatkuvan oppimisen 
koulutuspolkuja hyödyntäen, Sutinen sanoi.

Hanke tarjoaa mahdollisuuden kahden vuoden 
koulutukseen. Kohderyhmänä ovat terveys- ja hyvin-
vointialan yritysten ja yhteistyökumppanien ohella 
erityisesti alalle aikoivat tulevat ammattilaiset sekä 
koulutushenkilöstö.

– Koulutuksen, sparrauksen ja verkostojen kehit-
tämisen avulla on tarkoitus päästä konkretiaan eli 
teeseistä teoksi ja standardeista käytäntöihin. Kou-
lutusta järjestetään perustasolta asiantuntijatasoon 
asti, Sutinen sanoi.

Osaamisen kehittämisen sekä koulutuspolulla 
tarjottavan räätälöidyn ohjauksen lisäksi hanke 
lisää sosiaalista vastuullisuutta esimerkiksi tarjo-
amalla vinkkejä työhyvinvoinnin parantamiseen. 
Sutinen puhui myös hankkeen tuomasta pitovoi-
masta ja vetovoimasta: 

– Vastuullisuudesta on kilpailuetua rekrytoita-
essa uusia työntekijöitä alalle. Lisäksi se parantaa 
henkilöstön pysyvyyttä. F
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TYÖHYVINVOINTI
TEKSTI MIINA POIKOLAINEN

Käännä vuorotyö 
vahvuudeksi
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Aikaiset aamut ja myöhäiset illat ovat nykyisin monessa  
avoapteekissa arkea. Työterveyslaitoksen erikoistutkija  
Kati Karhula kertoo, millä keinoin vuorokausirytmiään  

ja hyvinvointiaan voi ylläpitää myös vuorotyössä.

APTEEKKI
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Kerro  
toiveistasi

”Moni hakeutuu vuorotyöammattiin vapaaehtoi-
sesti. Jos saa vuoronsa hyvin järjestettyä, niin lapsella voi 

olla esimerkiksi vähemmän hoitopäiviä tai voi itse olla kotona 
iltapäivisin, kun koululaiset tulevat kotiin. Etuna on myös, 
että pystyy välttelemään ruuhkia ja käymään päiväsaikaan 
harrastuksissa, lenkillä tai hoitamassa asioita. Se, että työn-
tekijällä on vaikutusmahdollisuus omiin työaikoihin, hel-
pottaa arjen palapeliä. 

Tutkimusten mukaan vaikutusmahdollisuudet työaikoihin 
ovat erittäin vahva hyvinvointimuuttuja. Vaikutusmah-
dollisuudet voivat liittyä sekä työ- että vapaa-aikaan, ja 
molemmat ovat tärkeitä. Voiko työpaikalla esimerkiksi toivoa 
enemmän aamu- tai iltavuoroja tai merkitä tietyn arki-illan 
lähtökohtaiseksi vapaaksi, jos silloin on itselleen tärkeä har-
rastus? Työntekijän kannattaa kertoa näistä toiveista esihen-
kilölleen, vaikka omalla työpaikallaan ei olisi mitään virallista 
kanavaa tai yhteisöllistä työaikasuunnittelun järjestelmää.”

Vuorotyöhön 
sopeutumiseen 

voi vaikuttaa
”Vuorotyöhön sopeutuminen on yksilöllistä. Ne, 
jotka ovat joustavia nukkujia ja joilla on hyvät 
stressinhallintataidot, sujahtavat helpommin vaih-
televaan rytmiin. Sitten on niitä, jotka vaihtavat 
ensimmäisen vuoden aikana pois vuorotyöstä, 
koska kokevat, että sen haitat ovat liian suuria. 
Heitä on tutkitusti noin 10−20 prosenttia. Se ei 
välttämättä tarkoita, ettei vuorotyö sopisi heille, 
mutta he eivät ole välttämättä löytäneet oikeita 
keinoja siinä jaksamiseen. On esimerkiksi helppo 
tarttua energiajuomaan, ja sitten on pitkään kier-
roksilla vuoron jälkeen eikä saa nukuttua. 

Omien elämäntapojensa ja valintojensa  
vaikutuksia olisi hyvä ohjatusti miettiä jo vuoro-
työammattiin opiskelun aikana ja ottaa ne mukaan 
työpaikan perehdytysohjelmaan. Esimerkiksi 
Ruotsissa on hyviä kokemuksia sairaanhoitaja-
opiskelijoiden koulutus- ja perehdytysvaihee-
seen sisällytetystä vuorotyöhön sopeutumisen 
koulutus interventiosta.”

Pidä sama rytmi 
työssä ja vapaalla

”Jos tekee esimerkiksi paljon aamu-
vuoroja, niin viikonloppuisin ja lyhy-

emmillä vapaillakin olisi hyvä herätä suun-
nilleen samaan aikaan. Helppo peukalosääntö on, 
että jos nukut vapaapäivänä spontaanisti vähin-
tään tunnin pidempään kuin työpäivinä, niin uni-
vajetta on päässyt kertymään. Tutkimuksissa kat-
sotaan paljon unen keskikohtaa, koska unen alku- 
ja loppuajat luonnollisestikin vaihtelevat hieman. 
Jos unen keskikohdan ajoittumisessa on suuria 
eroja, se vaikeuttaa elimistön biologisia rytmejä. 
Myös ateriat kannattaa syödä työpäivinä suunnil-
leen samaan aikaan kuin vapaapäivinäkin, jos mah-
dollista.”

Aamuihin 
valoa, iltoihin 

rentoutumista
”Ainakin ennen ensimmäistä aamuvuoroa olisi 
tärkeää päästä ajoissa nukkumaan. Jos on vai-
keuksia aamulla herätä ja päästä liikkeelle, niin 
ajastettu kirkasvalolamppu on tutkitusti hyvä 
keino edistää vireyttä. Aamuvuoron jälkeen pitäisi 
myös pysytellä hereillä, vaikka kuinka tekisi mieli 
mennä nukkumaan, tai ainakin rajata nokoset 
15−30 minuuttiin. 

Iltavuoron loppupuoli taas voi olla aamuvirkuille 
raskas, mutta kofeiinituotteita ei kannata nauttia 
muuten kuin vuoron alkupäässä, sillä kofeiinilla on 
melko hidas puoliintumisaika. Jos työ tapahtuu 
kirkkaassa valossa, on intensiivistä ja vuorovaikut-
teista ja sisältää ehkä vaikeitakin asiakastilanteita, 
niin iltavuoron jälkeen suurin haaste on ajatusten 
irrottaminen työstä. Silloin pitäisi etsiä rentou-
tumis- ja rauhoittumiskeinoja, jotka edistävät 
nukkumaanmenoa. Se voi olla pieni lenkki koiran 
kanssa, iltapala sekä tietysti sinivalon ja älylait-
teiden välttäminen. Sänkyyn ei kannata mennä 
pyörimään ennen kuin on oikeasti väsynyt, vaan 
tehdä siihen asti jotain rauhallisia asioita kuten 
lukea kirjaa.”

Kati Karhulan  
vinkit

22-23_Farmasia_5-2023_Hyvinvointi.indd   2322-23_Farmasia_5-2023_Hyvinvointi.indd   23 13.10.2023   10.3313.10.2023   10.33



EDUNVALVONTA
TEKSTI HANNA OJANPÄÄ
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YTN toimii ylempien toimihenkilöiden 
äänitorvena neuvottelu- ja sopimustilanteissa 

omilla toimialoillaan. Yhdessä jäsenliittojen  
ja muiden työelämätoimijoiden kanssa YTN 
kampanjoi paremman työelämän puolesta.

Yhteinen 
tahtotila

YLEMMÄT TOIMIHENKILÖT YTN on 
yksityisen sektorin neuvottelujärjestö. 
Se vastaa Akavan kentässä ylempien 
toimihenkilöiden neuvottelu- ja 
sopimustoiminnasta teollisuudessa, 
palvelualoilla ja järjestöissä. YTN:ssä on 20 
jäsenliittoa, joiden kautta se edustaa lähes 
178 000 asiantuntija- ja esihenkilötyötä 
tekevää henkilöä eri toimialoilla. 
Farmasialiitto on yksi YTN:n jäsenliitoista. 

YTN:SSÄ ON EDUSTETTUNA  
19 sopimusalaa, joista kemian ala on 
kolmanneksi suurin. Kemian alalla 
työskentelee noin 10 000 ylempää 
toimihenkilöä. Farmasialiiton jäsenistä 
moni lääketeollisuuden parissa toimiva 
kuuluu YTN:n kemian alan sopimuksen 
piiriin. Alan uusi työehtosopimus 
hyväksyttiin 17.5.2023.
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K emian alan ylempien toimi-
henkilöiden uusi työehtoso-
pimus neuvoteltiin ja astui 
voimaan viime keväänä. 
Näillä reunaehdoilla työtä 
tehdään aina 31.1.2025 

saakka. 
– Neuvottelukierros oli pitkä ja haas-

tava, kuten aina. Olemme lopputulok-
seen erityisen tyytyväisiä siltä osin, 
että pääsimme tavoitteeseemme per-
hevapaiden palkallisuudesta. Se on iso 
saavutus, YTN:ssä kemian alan sopi-
musalavastaavana työskentelevä Mia 
Adolfsson toteaa. 

– Kiitos kaikille jäsenille sadoista 
yhteydenotoista neuvottelujen aikana. 
Jokainen viesti otetaan aina vakavasti 
ja asioita edistetään mahdollisuuksien 
mukaan. Jäsenet antavat meille val-
tuuden vaikuttaa.

Paremman työelämän puolesta
Adolfsson tiivistää, että YTN tekee 
kaikkea, mikä liittyy ylempien toimi-
henkilöiden työelämään ja edunvalvon-
taan. Itseään hän kutsuukin työelämän 
personal traineriksi.

– Pyrimme ratkaisemaan työelämän 
haasteita ja vaikuttamaan paremman 
työelämän puolesta. Työehtosopi-
muksen neuvotteleminen on yksi konk-
reettinen teko, mutta lisäksi meillä on 
tapahtumia, koulutuksia, jäsenvies-
tintää ja viimeisimpänä podcasteja. 
Meillä on myös jatkuva keskusteluyh-
teys työnantajapuolen ja ammattiliit-
tojen kanssa, Adolfsson sanoo. 

Hyvä esimerkki yhteistyöstä on 
yhdessä Työturvallisuuskeskuksen 
kanssa toteutettu ”Kohteliaasti kemian 
aloilla” -opas häirinnän ja epäasiallisen 
kohtelun ehkäisemiseksi työpaikoilla.

Ajankohtaisten asioiden listalla on 
myös seurata uuden hallituksen toimia 

ja sitä, kuinka hallitusohjelmaan kaa-
vaillut muutokset etenevät. 

– Selvää on, että vaikutukset tulevat 
osittain olemaan painavia, vaikka ne 
tulevatkin eteen vasta myöhemmin. Esi-
merkiksi ensimmäisen sairauspoissa-
olopäivän palkattomuus ei vaikuta vielä, 
mutta seuraavalla neuvottelukierrok-
sella se tulee varmasti nousemaan esiin, 
Adolfsson toteaa.  

Erityisen lähellä sydäntä Adolfs-
sonille on työelämän ja vapaa-ajan 
yhteensovittaminen; se, että työpaikalla 
jaksetaan olla tuottavia, mutta energiaa 
riittää myös kotiin.

– Tämä on haaste kaikille, ja meille 
täällä järjestössä hyvin tärkeä asia. Syk-
syllä meillä käynnistyy koko YTN:n laa-
juinen ”Hyvä työelämä” -kampanja, 
jossa pääsemme pureutumaan teemaan 
syvemmin.

Kartalla kentän toimista
Adolfsson valmistautuu neuvottelu-
tilanteisiin aina hyvin. Kentän tilan-
nekatsauksen hän saa kyselemällä 
ja kuuntelemalla jäseniä. Farmasian 
osalta hän on yhteydessä Farmasia-
liiton työmarkkinajohtaja Minna 
Hälikkään.

– Kemian ala on kokonaisuudes-
saan hyvin erityinen. Se pitää sisäl-
lään useita eri sektoreita, kuten teol-
lisuutta, kauppaa, tutkimusta ja start-
up-yrityksiä. Koska alalla on siitä huoli-
matta vain yksi työehtosopimus, paikal-
listen sopimusten merkitys kasvaa; pää-
tösvalta on kuitenkin usein työpaikoilla. 
Myös jokaisella liitolla on oma äänensä 
ja yhteys sisäiseen toimintaan. Siksi kes-
kusteluyhteys on äärimmäisen tärkeää, 
Adolfsson tietää.

Minna Hälikkä toimii YTN:n kemian 
alan taustaryhmän asiantuntijana.

– Olemme hyvin tyytyväisiä, että 
olemme saaneet näin vahvistettua 
jäsentemme edunvalvontaa. Meillä 
on nyt entistä suorempi yhteys jäsen-
temme ja YTN:n välillä. Lääketeolli-
suudessa työskentelevä jäsenemme 
hyötyy siitä, että mukana on ammatil-
lisuutta tukeva työelämän asiantun-
tija ratkomassa mahdollisia ongelmia 
ja tuomassa asiantuntemusta myös 
neuvottelutilanteisiin, Farmasia-
liiton puheenjohtaja Maija Pirttijärvi 
sanoo.

Syyskuussa Adolfsson oli puhumassa 
Lääketeollisuuden ajankohtaispäivillä 
Helsingissä. 

Kemian ala pitää sisällään 
useita eri sektoreita, 
kuten teollisuutta, 

kauppaa, tutkimusta ja 
start-up-yrityksiä.
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EDUNVALVONTA

– Nämä ovat erinomaisia tilai-
suuksia tiedonvaihdolle. Minä kuulen, 
mitkä ovat Farmasialiiton tarpeet, ja 
itse pääsen kertomaan asioista, joista 
minulla on näkemystä.

Työpaikan luottopakit 
On vielä yksi tärkeä ryhmä, jonka kanssa 
Adolfsson on suorassa ja säännöllisessä 
yhteydessä: luottamushenkilöt. Heidän 
kanssaan hänellä on kollektiivinen ja 
kommunikoiva yhteys.

– Käymme läpi erilaisia työelämän 
haasteita ja mietimme niihin yhdessä 
ratkaisuja. Toivon, että luottamushen-
kilöt osallistuvat mahdollisuuksien 
mukaan oman alansa koulutuksiin ja 

tilaisuuksiin paitsi tiedon, myös verkos-
toitumisen näkökulmasta. Omien koke-
musten jakaminen toisten kanssa antaa 
näkökulmaa ja kokonaisnäkemystä työ-
elämästä.

Adolfsson tietää, että luottamushen-
kilöiden rooli on pitkälti ihmisten kuun-
telemista, yhtä aikaa ihanaa ja kuor-
mittavaa. Siksi hän on myös huolissaan 
heidän jaksamisestaan.

– Jos työpaikalla on tarjota keskus-
teluapua, suosittelen sitä lämpimästi. 
Itsekin käännyin työterveyden puoleen, 
kun kevään sopimusneuvottelut olivat 
kiihkeimmillään. Avun pyytäminen ei 
koskaan ole heikkouden merkki, hän 
päättää. F

Luottamus- 
henkilöiden täytyy  

huolehtia myös omasta 
jaksamisestaan.

Luottamus
henkilö 
Nelli Äijö on 
proviisori ja 
kauppatietei
den maisteri.

Silta eri osapuolten välillä
Nelli Äijö valittiin vuoden alussa työpai-
kallaan järjestetyissä vaaleissa luottamus-
henkilöksi. Tässä tehtävässä hänen roo-
linsa on valvoa edustettaviensa etua niin, 
että lakeja ja sopimuksia noudatetaan 
reilun hengen mukaisesti. Näitä ovat esi-
merkiksi työaikaan liittyvät kysymykset 
sekä vuoropuhelu tes-neuvottelutu-
losten soveltamisesta ja jalkauttamisesta 
omassa organisaatiossa. 

– Meillä noudatetaan YTN:n neuvot-
telemaa kemian alan ylempien toimi-
henkilöiden työehtosopimusta, Orionilla 
kotimaan myynnin ja markkinoinnin tuo-
tepäällikkönä työskentelevä Äijö kertoo. 

– Nyt seuraamme hallituksen työ-
elämää koskevia kaavailuja korvat höröllä, 
ja olen valmis toimimaan, jos eteen tulee 
jotain. Yksi tärkeimmistä tehtävistäni on 
kuitenkin toimia siltana eri osapuolten 
välillä, nostaa asioita esille ja saada niitä 
soviteltua eteenpäin niin, että epäsel-
vyyksille ei jää tilaa. Tehtävä vaatii jämäk-
kyyden lisäksi myös herkkyyttä, sillä tässä 
ollaan ihmisten tunteiden ja jaksamisten 
kanssa tekemisissä.

Äijö on koulutukseltaan sekä proviisori 
että kauppatieteiden maisteri. Hän kertoo 
olleensa aktiivinen jo opiskeluaikoinaan. 
Farmasialiitossa hän toimii nyt toista kaut-
taan teollisuus- ja tukkukauppasektorin 

neuvottelukunnassa, uudelleen aktivoidun 
lääketeollisuusverkoston yhdyshenkilönä 
ja proviisorineuvottelukunnassa. 

Luottamushenkilön tehtävistä Äijö 
osasi odottaa, että eteen tulee vaikeitakin 
asioita. Suurin yllätys on ollut, kuinka 
hyvin vuoropuhelu eri suuntiin toimii. 

– Olen pyrkinyt viestimään aktii -
visesti ja saanut siitä kiitostakin.  
Esimerkiksi viime keväänä sain YTN:n 
Mia Adolfssonilta apua siihen, mitä 
tes-neuvotteluiden tulokset tarkoittavat 
oman organisaation osalta. Kaiken kaik-
kiaan minusta on antoisaa vaikuttaa ja 
olla eturintamassa; se antaa perspektiiviä 
myös omaan toimenkuvaan. 

Äijö pitää YTN:n luottamushenki-
lötehtäväänsä tärkeänä. Hän korostaa, 
että järjestö on merkittävä edunvalvoja ja 
kehottaa myös uransa alussa olevia osal-
listumaan erilaisiin tilaisuuksiin. 

Seuraavaksi hänellä on edessään 
konsernin jokasyksyinen lakisääteinen 
yhteistoimintalain mukainen vuoropu-
helu.

– Rohkaisen aina kysymään, jos 
mielen päällä on jotain. Olen oppinut 
paljon – myös asioita, joita minun olisi 
ehkä pitänyt jo tietää. Olen todella 
otettu, että minulle on osoitettu tämä 
luottamus.
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KANSAINVÄLISYYS 
TEKSTI TIMO HÄMÄLÄINEN

Radioaktiivisista  
isotoopeista  

   apua syövän hoitoon
Radiofarmasia on Suomessa vielä lapsen kengissä.  

Sillä voidaan kuitenkin parantaa diagnostiikkaa ja vähentää 
lääkkeiden haittavaikutuksia. Kehitystyö yhdistää fyysikan, 

kemian, tietotekniikan ja lääketieteen ammattilaisia.
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R adiofarmasia tuo uusia 
mahdollisuuksia syövän 
hoitoon. Kansainvälinen 
radiokemian konferenssi 
kesäkuun lopulla Havai-
jilla kokosi yhteen yli 500 

alan asiantuntijaa. 
Suomesta konferenssiin osallistui 

farmaseutti, tutkimusapulainen Jonne 
Kunnas Turun PET-keskuksesta. Hän 
kuvailee konferenssia hyvin antoisaksi.

–  Harvoin saadaan kokoon näin 
paljon radiokemian asiantuntijoita. 
Itse keskityin radiofarmaseuttiseen 
kemiaan, mutta ehdin saada uutta tietoa 
muiltakin osa-alueilta, Kunnas kertoo.

Radiofarmasiassa hyödynnetään 
syklotronilla tuotettuja radioaktii-
visia aineita. Niitä käytetään lääkin-
nällisesti esimerkiksi syövänhoidossa 
ja apuna diagnostiikassa. Diagnostii-
kassa, kuten PET- ja SPECT- kuvauk-
sessa, radioaktiiviset aineet toimivat 
merkkiaineina.

Radiolääketiede on herättänyt kiin-
nostusta lääketieteilijöissä ja sairaa-
loissa, koska sen avulla voidaan sekä 
parantaa diagnostisia menetelmiä 
röntgenin ja magneettikuvausten rin-
nalla että kehittää uusia terapioita syö-
pien hoitoon.

Radiolääketieteeseen perustuvia hoi-
tomenetelmiä ei ole vielä kovin run-
saasti. Ala kehittyy kuitenkin vauh-
dilla. Radiolääkkeiden etuna on, että ne 
aiheuttavat huomattavasti vähemmän 

Radiolääkityksellä voidaan  
tulevaisuudessa korvata vakiintuneita  

syöpähoitomenetelmiä.

Haittapuolena on hoitojen  
kalleus. Kyse on aina  

erikoishoidoista.

farmakologisia haittavaikutuksia kuin 
kemialliset lääkkeet.

– Radiolääkityksen avulla voidaan 
yrittää tulevaisuudessa korvata vakiin-
tuneita syöpähoitomenetelmiä – kemo-
terapiaa, sädehoitoa ja leikkauksia – tai 
yhdistää tunnettuja hoitomenetelmiä 
radiofarmasiaan, jolloin saadaan lisättyä 
hoitovastetta, Kunnas pohtii.

Hoitojen sivuvaikutukset pieniksi 
Yksi konferenssin aiheista keskittyi 
teranostiikkaan (theranostics), jossa 
pyritään löytämään taudin aiheuttaja ja 
toteuttamaan räätälöity hoito samanai-
kaisesti. Teranostiikassa sama molekyyli 
leimaataan sekä diagnostisella että hoi-
tavalla isotoopilla tai hoitavalla lääkeai-
neella. Siten hoitoannos voidaan räätä-
löidä tarkoin ja toteutunutta hoitoa seu-
rata kuvantamisella.

– Jos samaan lääkeaineeseen saa-
daan yhdistettyä terapeuttiseen ja diag-
nostiseen käyttöön soveltuvat isotoopit, 
voidaan hoidossa välttyä raskailta ja 
usein vakavia sivuvaikutuksia aiheutta-

vilta kemoterapialta ja säteilyhoidolta, 
Kunnas sanoo.

Maailmalla kehitetään ahkerasti 
myös radiolääkkeitä, jotka hyödyntävät 
erilaisia radioisotooppeja, joita Suo-
messa ei ole vielä edes kokeiltu.

– Markkinoille tulee todennäköisesti 
vielä paljon uusia hoidollisesti käytet-
täviä radioaktiivisia lääkkeitä. Jos halu-
aisimme parantaa valmiuksiamme Suo-
messa niiden käyttämiseen, pitäisi sai-
raaloihin perustaa uusia tuotantolabo-
ratorioita. Tällä hetkellä radioisotoop-
peja valmistetaan vain muutamassa sai-
raalassa. Nekin pystyvät valmistamaan 
vain tiettyjä aineita ja ovat pääsääntöi-
sesti diagnostiikkaan suunnattuja.

Kallis hoitomuoto
Ongelmana on radiolääkkeiden tuotta-
misen ja hoitojen kalleus. Tuotantoon 
vaaditaan erikoisolosuhteet ja lääkkeet 
pitää yleensä antaa potilaalle saman tien 
valmistuksen jälkeen, sillä näiden iso-
tooppien puoliintumisaika on usein vain 
tunnin tai parin luokkaa.

Niin terapeuttiseen kuin diagnosti-
seen käyttöön tarkoitettujen radiolääk-
keiden kehitystyö etenee hyvää vauhtia. 
Se tarkoittaa, että tauteja pystytään tule-
vaisuudessa todennäköisesti löytämään 
myös entistä paremmin.

Radiolääkkeiden tuotannossa seu-
rataan GMP:n (Good Manufacturing 
Practice) mukaisia käytäntöjä sopivan 
hyvällä saannilla ja korkealla laadulla. 
Tarkastelussa on koko tuotantokaari 
alusta siihen asti, kun lääke annetaan 
potilaalle. F
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Radiokemia tempaisi  
miehen mukaansa
Jonne Kunnas pääsi opiskeluaikana 
kesätöihin Turun PET-keskukseen. Siitä 
avautui tie työelämään. 

– Työskentelen radiokemian preklii-
nisessä ryhmässä. Tutkimus keskittyy 
aikaisen vaiheen lääkekehitykseen, joka 
edeltää kliinisiä kokeita, Kunnas kertoo.

Kunnas valmistui farmaseutiksi Åbo 
Akademistä 2021. Nyt hän opiskelee 
samassa oppilaitoksessa proviisoriksi. 
Kunnas on työskennellyt PET-keskuk-
sessa tutkimusapulaisena määräaikai-
sesti vuodesta 2022 lähtien.

– Tämä on erittäin monipuolinen ja 
poikkitieteellinen ala, mistä pidän tosi 
paljon. Näkökulma lääkkeiden kehitys-
työhön on laaja, se ulottuu tutkimuk-
sesta aina kliiniseen vaiheeseen asti. Ja 
ala itsessään on tärkeä.

Työssään Kunnas on oppinut 
monenlaisia asioita, kuten käyttä-
mään erilaisia laitteita ja tekemään 
prekliinisiä kokeita. Laboratoriossa 
muun muassa optimoidaan kemial-
listen lääkemolekyylien reaktioita ja 
tuotantoa. 

Jonne Kunnas  päätyi radiofarmasian pariin sattumalta työharjoittelun kautta.

Poikkitieteellisyyden vuoksi Kunnas 
pääsee työskentelemään monien 
eri alan taitajien, kuten fyysikkojen, 
kemistien, tietotekniikan asiantunti-
joiden, lääkärien, sairaanhoitajien ja 
farmaseuttien kanssa.

Kunnas keskittyy tällä hetkellä tut-
kimustyössään ekstrasellulaaristen eli 
solunulkoisten vesikkelien radioaktii-
viseen leimaamiseen gallium 68 -iso-
toopilla.

– Vesikkelit toimivat viestinvie-
jinä kehon solujen välillä. Leimaamalla 
vesikkeleitä radioaktiivisesti voimme 
tutkia niiden toimintaa ja ehkä hyö-
dyntää niitä syövän kuvantamisessa.

Kunnas uskoo, että radiofarmasian 
käyttö diagnostiikassa ja lääkehoi-
doissa tulee lisääntymään vielä paljon 
niin Suomessa kuin maailmalla.

– Radiofarmasian tutkimus etenee 
voimakkaasti koko ajan. Se tuottaa 
uusia diagnostiikka- ja hoitomahdol-
lisuuksia varsinkin syöpien hoitoihin. 
Haittapuolena on hoitojen kalleus. 
Kyse on aina erikoishoidoista.

Kunnaksen ryhmässä työs-
kentelee kuusi henkilöä, ja radio-
kemian prekliinisessä ryhmässä 
lähes 20. Turun PET-keskuk-
sessa työntekijöitä ja tutkijoita on 
yhteensä yli 200. Moni työnteki-
jöistä tekee tutkimustyötä oman 
työnsä ohessa.

Turun yliopiston, Åbo Akademin ja 
Turun yliopistollisen keskussairaalan 
yhteinen PET-keskus on oman ilmoi-
tuksensa mukaan yksi Euroopan joh-
tavista alan tutkimuskeskuksista.

Vuonna 2021 PET-keskus kertoi 
ensimmäisestä kokonaan Suomessa 
kehitetystä radiolääkeaineesta, joka 
on edennyt ihmistutkimuksiin asti. 
Lääkeaine osoitettiin terveillä vapaa-
ehtoisilla tehdyissä tutkimuksissa tur-
valliseksi. Gallium-68-radioisotoopilla 
leimattu, Siglec-9-peptidiin perus-
tuva radiolääkeaine on tarkoitettu 
käytettäväksi tulehdussairauksien 
PET-kuvantamisessa. 
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PUHEENAIHE

Farmaseuttinen osaaminen 
ja rationaalinen lääkehoito 

nousevat hallitusohjelmassa 
ilahduttavalla tavalla esiin. 

Lääkeasioiden  
uudistuksessa pitää 

kuitenkin edetä maltilla.
TEKSTI TIINA PARIKKA  

KUVITUS JOONAS KAVASTO

ISO 
SSA  

 ROO 
LIS 
SA

•
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Hallitusohjelma 
korostaa apteekkien 
henkilöstön roolia 
osana sosiaali- ja 

terveydenhuoltoa.
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Pitää muistaa, että 
hyvinvointialueet 
ovat rakenteeltaan 

erilaisia.

K
esällä syntynyt hallitusoh-
jelma on herättänyt paljon 
keskustelua ja huolta. Far-
maseuttisesta näkökulmasta 
katsottuna ohjelmassa on 
paljon hyvääkin. Erityisen 
tyytyväinen Farmasialiiton 
puheenjohtaja Maija Pirtti-

järvi on siitä, että lääkeasioiden uudistusta 
jatketaan sosiaali- ja terveysministeriön tie-
kartan pohjalta.

– On tärkeää, että uudistustyö tehdään 
harkiten ja sen vaikutuksia arvioiden sen 
sijaan, että pyritään tekemään nopeita pää-
töksiä yksittäisistä osa-alueista. Tiekartta on 
yli hallituskausien kestävä uudistusohjelma, 
Pirttijärvi muistuttaa.

Hallitusohjelma myös korostaa apteek-
kien henkilöstön roolia osana sosiaali- ja ter-
veydenhuoltoa. 

– Kannatamme lämpimästi ajatusta lää-
kemääräystä vaativien lääkkeiden toimitta-
misen selkiyttämisestä, Pirttijärvi sanoo.

Esimerkkinä hän mainitsee saatavuushäi-
riötilanteet. Tällä hetkellä farmasian ammat-
tilainen ei voi ilman lääkärin suostumusta ja 
uutta reseptiä antaa edes 10 mg:n vahvuisen 
lääkkeen sijasta samaa lääkettä 5 mg:n vah-
vuisena ja ohjata ottamaan tässä tilanteessa 
yhden pillerin sijasta kahta.

– Tämä on turhaa ajan ja resurssien tuh-
lausta, Pirttijärvi toteaa.

Auta asiakkaitasi 
allergiakauden 
aikana
Otrivin Natural Aloe Vera on 100 % luonnollinen, 
säilöntäaineeton, isotoninen merisuolaliuos. Se 
sisältää 5 % aloe veraa, jolla tiedetään olevan 
puhdistavia ja rauhoittavia ominaisuuksia.

Otrivin Natural Aloe Vera huuhtoo hellävaraisesti 
pois nenässä olevat allergeenit ja voi näin auttaa 
lievittämään allergiaoireita.

Voidaan käyttää useita kertoja päivässä tarpeen 
mukaan ja myös tukemassa allergian lääkehoitoa.

Lue lisää Otrivin Naturalista 
ja muista tuotteistamme 
osoitteessa haleonakatemia.fi

Otrivin Natural Aloe Vera

Puhdistaa
Huuhtoo pois ylimääräistä

limaa tai allergiaa
aiheuttavia hiukkasia

Kosteuttaa
100 % luonnollinen 

isotoninen merisuolaliuos, 
sisältää aloe veraa

Rauhoittaa
Kosteuttaa nenän kuivia
tai ärtyneitä limakalvoja

hoitava nenäsumute: puhdistaa,
kosteuttaa ja rauhoittaa

3-in-1

Otrivin Natural Aloe Vera Nenäsuihke Aloe vera -jauhe, merisuolavesi ja puhdistettu vesi. CE-merkitty 
lääkinnällinen laite 0459. Lue pakkausseloste. Tavaramerkit ovat Haleon-konsernin omistamia tai sille 
lisensoituja. ©2023 Haleon-konserni tai lisenssinhaltija. 28/03-2023 PM-FI-OTRI-23-00020

Lisätiedot: GlaxoSmithKline Consumer Healthcare Finland Oy, Energiakuja 3, 00180 Helsinki, 
puh: 0800 77 40 80, s-posti: mystory.nd@haleon.com.

Sopii 
myös yli 

2-vuotiaille 
lapsille
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IKÄIHMISET ovat suurin riskiryhmä lääkitystur-
vallisuudesta puhuttaessa. Tämäkin on ilahdutta-
vasti huomioitu hallitusohjelmassa, jossa sitou-
dutaan parantamaan iäkkäiden ja monisairaiden 
ihmisten lääkehoitojen turvallisuutta, vaikutta-
vuutta ja tarkoituksenmukaisuutta lääkehoidon 
ohjauksella ja lääkityksen kokonaisarvioinneilla.

Esimerkkejä toimivasta yhteistyöstä farmasian 
ammattilaisten ja muun hoitohenkilökunnan 
väliltä löytyykin jo. Emma Kilpinen ja Eveliina 
Haahkamo työskentelevät HUS Apteekin kautta 
Helsingin kaupungin kotihoidossa.

– Autamme kotihoidon sairaanhoitajia ja lähi-
hoitajia kaikissa lääkkeisiin liittyvissä kysymyk-
sissä, ajantasaistamme asiakkaiden lääkelistoja 
sekä teemme lääkehoidon arviointeja lääkärin 
päätöksenteon tueksi, Eveliina Haahkamo kertoo.

Farmasialiiton puheenjohtaja Maija Pirttijärvi 
muistuttaa, että lääkehoidon arviointien avulla voi-
daan lääkehoidon haittoja myös ennaltaehkäistä.

– Palveluseteli mahdollistaisi avoapteek-
kien farmaseuttisen henkilöstön hyödyntämisen 
entistä tehokkaammin tässä työssä, Pirttijärvi 
toteaa.

Helsingissä kotihoidon osastofarmaseutit toi-
mivat myös yhteyshenkilöinä sopimusapteekeille. 
Kotihoidon asiakkaiden lääkkeet tulevat avoaptee-
keista pääasiassa annosjakelulääkkeinä.

– Tarkistamalla ja arvioimalla lääkityksiä pys-
tymme varmistamaan hallitun lääkehoidon koko-
naisuuden ja edistämään ikääntyneen henkilön 
turvallista lääkehoitoa, Kilpinen sanoo.

– Huomioimme työssä myös asiakkaan huolet 
lääkekustannuksiin liittyen. Tavoite on optimoida 
lääkehoitoa myös taloudellisesta näkökulmasta, 
hän jatkaa.

Yhteistyö kotihoidon muun henkilöstön kanssa 
on tiivistä, sillä Haahkamo ja Kilpinen työskente-
levät kotihoidon toimistolla.

– Käytämme samaa potilastietojärjestelmää ja 
saamme itse tarvittavat tiedot järjestelmästä lää-
kehoidon arviointeja varten. Tämä on tehokasta, 
kun hoitajien ei tarvitse erikseen lähettää meille 
esimerkiksi laboratorio- tai verenpainearvoja. 
Kirjaamme huomiomme ja suosituksemme poti-
lastietojärjestelmään, joten ne ovat kaikkien asi-
akkaan hoitoon osallistuvien hyödynnettävissä, 
Haahkamo selittää.

Uusia tehtävänkuvia
MYÖS RATIONAALISEN lääkehoidon 
varmistaminen on kirjattu hallitusoh-
jelmaan. Tämän varmistaminen tulee 
lisäämään farmaseuttisen henkilö-
kunnan roolia sote-palveluissa ja luo-
maan uusia tehtävänkuvia.

Asiakas- ja potilasturvallisuuskes-
kuksen Lääkitysturvallisuuden kehit-
tämislinja on tuottanut kansallisen 
kuvauksen lääkitysturvallisuutta var-
mistavista palveluista ja toimintamal-
leista, joilla alueellista lääkehoidon tur-
vallisuutta voidaan kehittää ja vahvistaa. 

Kesän aikana kommenteilla ollut 
kuvaus suosittaa, että kaikilla hyvin-
vointialueilla olisi oma lääkitysturvalli-
suuspäällikkö, jokaisella palvelulinjalla 
oma lääkitysturvallisuuskoordinaattori 
ja jokaisella työ- tai hoitoyksiköllä oma 
lääkevastaava.

Jo nykyiset lääkitysturvallisuuskoor-
dinaattorit ovat pääosin proviisoreja ja 
lääkevastaavat sairaanhoitajia tai far-
maseutteja. Lisäksi yksikössä voi toimia 
myös kliinisen farmasian asiantuntija 
tai osastofarmaseutti, joka tukee työl-

lään turvallisten lääkehoitokäytäntöjen 
varmistamista ja kehittämistä.

– Kartoitamme parhaillaan, miten 
hyvin lääkitysturvallisuusasiantunti-
joiden resursointi hyvinvointialueilla 
toteutuu tällä hetkellä. Pitää kuitenkin 
muistaa, että alueet ovat rakenteeltaan 
hyvin erilaisia ja jokainen alue päättää 
itse siitä, miten paljon resursoi lääkitys-
turvallisuuteen, lääkitysturvallisuus-
koordinaattori Marianne Kuusisto Asi-
akas- ja potilasturvallisuuskeskuksesta 
muistuttaa.

Lisää yhteistyötä

•
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Huolenaiheitakin löytyy
Vaikka lääkityshoitoasiat ja apteekkitoiminta ovat 
kiitettävän  vahvasti esillä hallitusohjelmassa, 
mukaan mahtuu myös huolenaiheita. Farmaseut-
tisesta näkökulmasta suurin niistä on itsehoito-
lääkkeiden myynnin vapauttaminen apteekkien 
ulkopuolelle. 

Itsehoitolääkkeiden haittavaikutukset ja yhteis-
vaikutukset muiden lääkkeiden kanssa voivat 
aiheuttaa vakaviakin haasteita. Itsehoitolääk-
keiden myynnin vapauttaminen apteekkien ulko-
puolelle ei tue rationaalisen lääkehoidon tavoit-
teita, Pirttijärvi muistuttaa.

Hän muistuttaa, että apteekkitoiminnan 
uudistuksessa on kirjattu huomioitavaksi viran-
omaissuositukset. Fimean keväällä julkaisema 

Kansallinen riskilääkeluokitus määrittelee riski-
lääkkeiksi muun muassa tulehduskipulääkkeet ja 
parasetamolin. Molemmissa merkittävänä riski-
tekijänä pidetään itsehoitolääkkeiden laajaa tar-
jontaa.

Pirttijärvellä on toinenkin lääkkeiden myynnin 
vapauttamiseen liittyvä huoli:

– Apteekeissa on jo nyt pulaa farmaseuttisesta 
henkilöstöstä. Olemme kysyneet jäsenistöltämme, 
mitkä asiat lisäävät heidän työssäviihtymistään. 
Juuri kliininen työ ja farmaseuttisen osaamisen 
hyödyntäminen ovat niitä asioita, jotka motivoivat 
farmasian ammattilaisia. Se, miten nämä asiat 
toteutuvat apteekin ulkopuolella, on iso kysymys, 
hän korostaa.

Työntekijän asema heikkenee
Huoli työntekijän aseman heikkenemisestä on 
ammattiliittojen yhteinen. Farmasialiiton työ-
markkinajohtaja Minna Hälikkä listasi jo kesä-
kuisessa liiton kannanotossa huolenaiheiksi 
työntekijän irtisanomissuojan heikentämisen, 
määräaikaisten työsopimusten sallimisen ilman 
asiallista perustetta alle vuoden kestoisissa työ-
suhteissa, yhteistoimintalain muutosneuvot-
telujen soveltamisalan nostamisen 20 työnte-
kijästä 50 työntekijään sekä työttömyysturvan 
radikaalin leikkaamisen. 

Hallitusohjelman mukaan myös paikallista sopi-
mista lisätään avaamalla sopimisen mahdollisuuksia 
järjestäytymättömiin yrityksiin. Työlainsäädäntöä 
muutetaan niin, että myös yrityksen kanssa teh-
dyllä työehtosopimuksella voidaan sopien poiketa 
työlainsäädännön säännöksistä, joista voidaan nyt 
poiketa vain valtakunnallisella työehtosopimuk-
sella. Yritystasolla sopijana voi olla luottamusmies, 
luottamusvaltuutettu, muu henkilöstön valitsema 
edustaja tai koko henkilöstö.

Akava onkin esittänyt henkilöstönedustajien 

suojan vahvistamista ja suojan ulottamista vara-
edustajiin. 

– Ammattiliiton henkilöstönedustajalla on osaa-
mista alan työehdoista ja työoloista. Henkilöstön-
edustajan asemaa sekä koulutus- ja tiedonsaan-
tioikeuksia vahvistamalla parannetaan myös edelly-
tyksiä edistää työntekijöiden työehtoja ja työhyvin-
vointia, Akavan työelämäyksikön johtava asiantun-
tija Hannele Fremer sanoo. 

Hän pitää erityisen huolestuttavana hallituksen 
esittämää lakisääteisen työmarkkinamallin säätä-
mistä, minkä turvin hallitus ja poliittiset päättäjät 
voisivat sekaantua palkkaneuvotteluihin. 

– Työuran aikana kouluttautumisen mahdol-
lisuuksia pitää parantaa, mutta hallituksen suun-
nittelema aikuiskoulutustuen lakkauttaminen ei 
tätä edistä, ellei luoda uutta järjestelmää opintojen 
mahdollistamiseksi, Fremer huomauttaa. 

– Akavan tavoitteena on lainsäädäntötoimin 
parantaa työhyvinvointia ja vähentää psykososi-
aalista kuormitusta, mutta tältä osin hallitusohjel-
masta puuttuu konkretia, hän linjaa lopuksi.

Paikallista 
sopimista 
lisätään.
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Voisitko ajatella työskenteleväsi elintarvikekaupassa 
itsehoitolääkkeiden farmaseuttisena neuvojana?
Jaana Nurmela, Enontekiö
En. Meidän työssämme myynti ei ole 
pääasia, vaan lääkeneuvonnan avulla sen 
varmistaminen, että henkilö saa tarvit-
semaansa lääkettä ja osaa käyttää sitä 
oikein. Siinä on usein kyse kokonaislää-
kityksestä eikä asiakas välttämättä edes 
muista kauppareissullaan, mitä resepti-
lääkkeitä hänellä on käytössä. Apteekissa 
meillä on nopea pääsy lääkitystietoihin.

Työnkuvana pelkkien itsehoitolääk-
keiden parissa työskentely kuulostaa 
kovin yksitoikkoiselta. Olisiko tuossa 
työssä kouluttautuminen ja kehitty-
minen edes juurikaan mahdollista?

Heidi Kiiski, Hämenlinna
Hyvin vaikea tätä on kuvitella. Pahim-
millaan riittäväksi neuvonnaksi voitaisiin 
katsoa se, että farmasian ammattilainen 
on tavoitettavissa puhelimitse tai muulla 
etäyhteydellä. 

Harmitonta lääkettä ei ole olemas-
sakaan, ja siksi ammattitaitoista lääke-
neuvontaa on oltava saatavilla jatku-
vasti.  Erityisesti tulehduskipulääkkeiden 
ostajat tarvitsevat lääkeneuvontaa, 
koska esimerkiksi suositut parasetamoli 
ja ibuprofeeni luokitellaan suuren riskin 
lääkkeisiin. Ja juuri näitä lääkkeitä käyte-
tään monesti vääriin vaivoihin ja turhaan, 
liian pitkään ja liian isoilla annoksilla.

Oona Saarenpää, Espoo
Luulen, että loppujen lopuksi tarkan 
seulan läpi kauppojen hyllyyn pääsisi vain 
muutamia tuotteita. Neuvontatyö muu-
taman tuotteen parissa tuntuisi kovin 
yksipuoliselta. 

Minulle tärkeää apteekissa on myös 
meidän työyhteisö, jossa olemme kaikki 
alan ammattilaisia. Työ elintarvikeliik-
keen apteekkituoteosastolla kuulostaa 
kovin yksinäiseltä työltä. Vaikea on tässä 
työvoimatilanteessa myöskään kuvitella, 
että farmaseutteja riittäisi kauppoihin. 
Pelkällä palkallakaan ei pysty houkutte-
lemaan ihmisiä, jos työn sisältö ei vastaa 
odotuksia.

Ja tietenkin minua huolestuttaa lääki-
tysturvallisuuden heikkeneminen ja sen 
kansanterveydelliset vaikutukset.
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Farmaseutti Jere 
Mattila (vas.) ja  
apteekkari Mika 
Wallin ovat etsineet 
ratkaisua hyvään tie-
donkulkuun apteekin 
ja terveyskeskuksen 
välillä.
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K auhavan Ykkösapteekki 
ei halunnut jäädä hiljai-
seksi sivustaseuraajaksi, 
kun hyvinvointialuemuutos 
toteutui. Yhteistyötä oli toki 
pohjustettu jo ennen muu-
tosta. 

– Kun tulin tänne apteekkariksi puolitoista 
vuotta sitten, hämmästyin, kuinka hyvää 
yhteistyötä täällä oli jo valmiiksi apteekkien 
ja muun terveydenhuollon kanssa. Oli käyty 
hyvää keskustelua ja säännöllisiä palavereita, 
Kauhavan Ykkösapteekin apteekkari Mika 
Wallin kertoo.

Yhdessä aloitettiin myös uusia projekteja. 
– Aloimme käydä potilasryhmittäin kipu-

pisteitä läpi Teamsilla terveyskeskuksen ja 

kaikkien alueen apteekkien kanssa. Ensin 
aiheena oli diabeetikkojen hoidon toteutu-
minen, sitten astmaatikot ja muistisairaat, 
Wallin kertaa.

Hyvinvointialueen muotoutuminen on 
vienyt terveydenhuollon resursseja niin, että 
hyväksi koetuille ryhmätapaamisille ei ole 
löytynyt vielä tänä vuonna aikaa, mutta jatkoa 
odotetaan.

Apteekeille oma ohituskaista
Yksi iso positiivinen muutos yhteisiin toimin-
tatapoihin on kuitenkin jo saatu luotua. 

– Apteekit välittivät viestiä hyvinvoin-
tialueelle hankalasta puhelinyhteydestä 
apteekkien ja terveyskeskusten välillä. Sen 
seurauksena olemme nyt saaneet aptee-

Hyvä lääkehoito edellyttää ammatillista 
yhteistyötä. Kauhavalla sen toteutumiseksi on  
tehty töitä ensin paikallisen terveyskeskuksen,  

sittemmin koko Etelä-Pohjanmaan  
hyvinvointialueen ja apteekkien välillä. 

TEKSTI LIINA HAUTANEN KUVAT JENNA KOIVISTO

Oma
ohituskaista 

terveyskeskukseen
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keille käyttöön oman kuuman linjan, että 
pääsemme paremmin läpi reseptihoitajalle, 
Wallin kertoo.

Uudistus on nopeuttanut asiakkaiden 
reseptiongelmien ratkomista.

– Aikaisemmin jonotimme samassa takai-
sinsoittojonossa muiden soittajien kanssa, 
mutta nyt sotekeskus näkee, että apteekki on 
soittanut ja poimii meidän puhelumme sieltä 
ikään kuin jonon ohi, farmaseutti Jere Mat-
tila tarkentaa. 

Ohituskaistalle onkin ollut tarvetta, sillä 
lääkkeiden saatavuusongelmat ovat nykyisin 
yleisiä. Kun apteekki soittaa asiakkaan puo-
lesta, tiedot välittyvät kerralla oikein.

– Me pystymme myös valmiiksi selvittä-
mään, mitä korvaavaa lääkettä olisi saatavilla, 
Mattila kertoo.

Ei-oota ei kaupata.

– Olemme päättäneet, että autamme asia-
kasta sen sijaan, että voivottelisimme, että lääke 
on loppu ja kehottaisimme soittamaan terveys-
keskukseen. Se on hyvää asiakaspalvelua ja 
hyvää pr:ää apteekillekin, Wallin toteaa.

Työntekijöiden ehdotuksesta Kauhavan 
Ykkösapteekilla alettiin myös kerätä yhteistä 
soittopinoa reseptiongelmista. 

– Paperiin kirjoitetaan asiat niin tarkasti, 
että kuka tahansa meistä voi jatkaa asian hoi-
tamista. Silloin ei haittaa, vaikka asian kir-
jannut on jo lähtenyt töistä tai on vapaapäi-
vällä, kun reseptihoitaja soittaa takaisin, Mat-
tila kertoo.

Koska viimeksi kävit kontrollissa? 
Suurin osa resepteistä on nykyisin voimassa 
kaksi vuotta. Kontrollikäynneillä olisi iso 
merkitys lääkehoidon onnistumiselle, mutta 

Lähin apu  
on usein 
apteekissa
KOSKA terveydenhuolto 
on kuormittunut, asiakkaita 
ohjautuu yhä vaikeammissa 
asioissa kysymään apteekista 
apua. Mika Wallin kertoo oma-
kohtaisen esimerkin:

– Asiakas tuli kysymään 
Buranaa. Kiirekin hänellä oli, 
mutta kysyin silti, mihin hän lää-
kettä tarvitsee. Asiakas kertoi 
rintakivusta, ja keskustelles-
samme hälytyskellot alkoivat aika 
nopeasti soida. Kuulosti sydän-
peräiseltä rintakivulta ja soitin 
päivystysapunumeroon. Hoitaja 
jututti asiakasta ja lopputule-
mana ambulanssi tuli apteekille 
tutkimaan asiakkaan ja vei hänet 
sairaalaan.

On kaikkien etu,  
että asiakkaan 
lääkitysasia voidaan 
hoitaa kerralla 
kuntoon, eikä 
hänen tarvitse itse 
ensin selvittää asiaa 
lääkärin kautta 
ja sitten palata 
uudelleen apteekkiin.
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Apteekin 
soitto menee 
jonon ohi.

Palvelua 
kaikissa 
kanavissa
KAUHAVAN Ykkösapteekissa sat-
sataan asiakaspalveluun niin liik-
keessä, verkkokaupassa kuin sosi-
aalisessa mediassa. 

Aktiivinen somenäkyvyys 
kannustaa ihmisiä ottamaan 
yhteyttä.

– Monesti apteekkiin tullaan 
kyselemään neuvoja tai soite-
taan, vaikka ei oltaisi mitään osta-
massakaan. Mutta se on apteek-
kimme ajatus, että meillä aute-
taan, farmaseutti Jere Mattila 
kertoo.

Kauhavan Ykkösapteekki tar-
joaa asiakkailleen reseptinuu-
sinta- ja verenpainemittauspal-
veluja sekä lääkkeiden kotiinkulje-
tuspalvelua.

Hyvinvointialueen hoivakoti-
yksiköille sekä kotihoidolle Kau-
havan Ykkösapteekki tuottaa 
lääkkeiden koneellista annosja-
kelua. Osalle pakettiin sisältyy 
lääkkeiden kuljetuspalvelu, osa 
noutaa lääkkeet itse apteekista. 
Hoivakotien ja kotihoidon tilaus-
järjestelmä päivitettiin juuri asi-
akkaille valmiiksi tuttuun Easy-
Mediin.

Hoivakodeille ja kotihoidon 
yksiköille tarjotaan myös lääke-
kaappien tarkastuspalvelua, lääk-
keen jakamisen tarkistuksia ja eri-
laisia auditointeja. 

Kauhavan Ykkösapteekki jär-
jestää erilaisia asiakastempauksia 
yleisöluennoista liikuntatapah-
tumiin.

– On mukava olla aktiivinen 
osa paikallisyhteisöä. Joskus 
tarjolla on hömppää, joskus 
enemmän asiaa. Tapahtumista 
tulee kivaa lisäsisältöä omaankin 
työhön, apteekkari Mika Wallin 
iloitsee.

nykyisessä mallissa asiakasta enää har-
voin pyydetään paikan päälle tarkastukseen 
ennen reseptin uusimista.

– Yritämme neuvonnassamme huolehtia 
myös siitä, että asiakkaan kontrollit toteu-
tuvat. Jos niitä ei ole sovittu, ohjaamme asi-
akasta ottamaan yhteyttä terveydenhuol-
toon, Wallin kertoo.

Wallin ja Mattila toivovat, että tulevai-
suudessa apteekeilla olisi enemmän tietoa 
käytössään.

– Apteekeista löytyisi paljon osaamista, 
mutta lääkehoitojen arviointi ja lääkean-
nosten tarkistaminen on hankalaa, kun asi-
akkaan terveystietoihin ei ole pääsyä.

Joskus asiakkaalla on mukanaan tuoreet 
laboratoriotulokset, mutta ei läheskään 
aina. Myös sähköinen lääkelista lisäisi asi-
akkaan auttamismahdollisuuksia. F
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M aailmalla on jo olemassa ja 
käytössä erityistä tarkoi-
tusta varten valmistettuja 
mittalaitteita, joita käyte-

tään erilaisten hoitojen seurantaan. Esi-
merkiksi Parkinsonin taudin seurantaan 
on ollut käytössä Parkinson-ranneke. 
Turun yliopistoon väitöstutkimuk-
sensa tehneen, Orionin digitaalisen lää-
ketieteen johtajan Sammeli Liikkasen 
mukaan myös tavallisissa älylaitteissa 
piilee potentiaali.

– Väitöstutkimuksen pohjalta voi-
daan sanoa, että tavalliset älylaitteet 
soveltuvat tautien oireiden, taudin 
etenemisen, lääkehoidon ja yleensä 
hoidon onnistumisen seurantaan, Liik-
kanen sanoo. 

Liikedata korreloi kliinisten 
tutkimustulosten kanssa
Liikkanen tutki Turun yliopistoon teh-
dyssä väitöstutkimuksessaan kahta eri-

laista digitaalista hoitoterapiaa kah-
dessa kohderyhmässä: myöhäisen vai-
heen Parkinson-potilaissa sekä krooni-
sesta alaselkäkivusta kärsineissä poti-
laissa, joilla tauti oli edennyt tilaan, joka 
aiheutti liikkumisen pelkoa.

Väitöstutkimuksessa sekä Parkin-
sonin taudista että kroonisesta kivusta 
kärsivät henkilöt tunnistettiin älylait-
teiden liikedatan avulla.

– Onnistuimme myös kehittämään 
Parkinsonin taudin oireiden tunnista-
miseen kaksivaiheisen koneoppimis-
mallin, joka tunnistaa ennen oireiden 
analysointia, minkä tyyppisestä lii-
kedatasta on kyse. Liikkeen tunnista-
minen parantaa merkittävästi oireiden 
analyysitarkkuutta. Tulevaisuudessa 
tällä lähestymistavalla on mahdollista 
parantaa varsinkin motoristen oireiden 
seurantaa, Liikkanen sanoo.

– Jossain vaiheessa myös Parkinsonin 
taudin non-motoristen oireiden seuraa-

minen tullee mahdolliseksi. Esimerkiksi 
sydämen sykedataa tai ihon konduk-
tiivisuutta seuraamalla on mahdollista 
päästä non-motorisiin oireisiin käsiksi. 
Mutta se on vielä tulevaisuudessa, Liik-
kanen jatkaa. 

Niin ikään kroonisen kivun liikeda-
tassa havaittavien muutosten osoitettiin 
korreloivan kliinisten tutkimustulosten 
kanssa. Eli kivun helpottuminen kliini-
sesti arvioitaen näkyi myös mitattavan 
muutoksena liikedatassa.

Älylaite mahdollistaa 
reaaliaikaisen seurannan
Väitöstutkimuksen tulokset osoittavat, 
että älylaitteiden ja keinoälyn avulla voi-
daan tulevaisuudessa tukea kroonisen 
kivun ja Parkinsonin taudin etäseu-
rantaa ja -hoitoa.

– Arjen älylaitteiden avulla mittaa-
minen mahdollistaa potilaan hyvin-
voinnin sekä lääkehoidon onnistumisen 

TEKSTI MIA WECKSTRÖM

Arjen älylaitteita voidaan tulevaisuudessa hyödyntää 
kroonisen kivun ja Parkinsonin taudin hoidossa.  

Hoidon onnistuminen ja säätäminen voivat parantua 
merkittävästi etämittausvälineiden ansiosta.

Älylaitteista 
apuvälineitä  
etähoitoon
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seurannan etänä ilman että potilaan tar-
vitsee käydä fyysisesti vastaanotolla. 
Näin myös sallitaan potilaalle maksimaa-
linen normaali elämä, Liikkanen sanoo.

Samalla parantuu terveydenhuollon 
ammattilaisen mahdollisuus seurata 
taudin edistymistä reaaliajassa.

– Yksittäisellä lääkärin käynnillä on 
hankala kertoa tyhjentävästi, miten vaik-
kapa viimeinen puoli vuotta tai vuosi on 
mennyt, Liikkanen sanoo.

Liikkanen näkee arjen älylaitteiden 
hyödyntämisen mahdollisuutena erilai-
sille käyttäjäryhmille. 

– Jos on ihmisiä, jotka eivät kykene 
kommunikoimaan omasta hyvinvoinnis-
taan, digitaalinen mittaus passiivisesti on 
ainutlaatuinen mahdollisuus, hän sanoo.

Arjen älylaitteiden hyödyntämisen 
mahdollisuuksia on tarkasteltu myös 
Parkinsonin taudin lääkehoidossa.

– Lääkehoidollisesti on tutkittu, voi-
siko esimerkiksi Parkinsonin hoidossa 
levodopa-lääkitystä säätää tulevaisuu-
dessa Parkinson-potilaalta tulleen sig-
naalin perusteella niin, että potilaalle 
itselleen tulee ohjeet, miten lääkitystä 
tulisi säätää. Tämä on kuitenkin vielä 
kaukana ja vaatii keskustelua ennen kuin 
tällainen tulisi mahdolliseksi. Teknologi-
sesti sille ei olisi estettä, Liikkanen sanoo.

Data henkilökohtaisen  
hoitotyön apuvälineenä
Jotta tulevaisuuden digitaaliset rat-
kaisut ja niiden hyödyntäminen onnis-
tuvat, vaaditaan lujaa yhteistyötä useilta 
eri tahoilta.

– Ihminen on laitettava keskelle; 
sekä potilas että henkilöt, jotka osallis-
tuvat hoitoon aina hoitavista lääkäreistä 
apteekkihenkilökuntaan, Liikkanen 
korostaa.

Liikkasen mukaan hyödyntämällä 
digitaalisia ratkaisuja ja käyttämällä niitä 
hoitotyön tukena mahdollistetaan hoito-
työhön maksimaalinen määrä empatiaa 
ja ihmisen kohtaamista. 

– Kun tieto on jo valmiiksi lääkärillä, 
ehkä siinä vähässä hoitokohtaamisajassa 
jää empatialle enemmän aikaa, Liik-
kanen sanoo. F

Tutkimus jatkuu
Orionin digitaalisen lääketieteen johtajan Sammeli Liikkasen mukaan ter-
veydenhuolto ei toimi tällä hetkellä optimaalisesti datan hyödyntämisen 
osalta. 

 – Näen monilla muilla sektoreilla paljon enemmän teknologian hyödyn-
tämistä. Sille on tietysti syynsä; terveydenhuolto ei ole paikka, missä kokeil-
laan uusia teknologioita, jotka sitten mahdollisesti 
epäonnistuvat, Liikkanen sanoo.

Liikkanen aikoo jatkaa aiheen tutki-
mista ja kehittämistä jatkossakin. 

– Digitaalisten biomarkkerien 
tutkimus ja digitaalisten väli-
neiden hyödyntäminen sekä lää-
kehityksessä että lääkehoidossa 
on tullut normaaliksi osaksi hoi-
toratkaisuavaruutta. Tällä het-
kellä Orionissa tutkimme pää-
asiallisesti kipua ja onkologiaa, eli 
miten syöpähoidon tehokkuutta ja 
turvallisuutta voisi parantaa digitaali-
silla välineillä, Liikkanen kertoo.

Tulevaisuudessa 
oireita seurataan 
reaaliaikaisesti.
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Farmasialiitossa toimii iso joukko alan ammattilaisia erilaisissa luottamustehtävissä.

UTELIAS OPPIJA

TEKSTI TIINA PARIKKA KUVA MATIAS HONKAMAA

Minna Leinonen on ollut liiton toiminnassa mukana jo  
pitkään. Silti työskentely neuvottelukunnan jäsenenä  

on tuonut uusia näkökulmia toimintaan.

1. Kuka olet ja miten osallistut  
Farmasialiiton toimintaan?
Olen farmaseutti Minna Leinonen ja 
työskentelen johtavana farmaseuttina 
Niuvanniemen sairaalan lääkekeskuk-
sessa. 

Farmasialiittoon liityin jo opis-
keluaikoinani ja valmistuttuani olin 
mukana silloisen SATEFA:n (sairaala- 
ja terveyskeskusfarmasian) toimin-
nassa muutamia vuosia. Kun aluejoh-
toryhmät aloittivat toimintansa, jäin 
aktiivisesta järjestötoiminnasta muu-
tamaksi vuodeksi pois. Järjestötoi-
minta on kuitenkin mielestäni niin 
mukavaa ja antoisaa, että kun lisää 
aktiivista porukkaa taas tarvittiin, niin 
liityin joukkoon mukaan. Nykyisin 
toimin Pohjois-Savon aluejohtoryh-
mässä ja Valtio- Kela- ja yliopistosek-
torin neuvottelukunnassa. Kummas-
sakin olen ollut parin vuoden ajan.

 2. Mikä on valtio-, Kela- ja yliopisto-
sektorin neuvottelukunnan (VNK) 
rooli liiton toiminnassa?
 Neuvottelukunta käsittelee valtiolla, 
Kelassa ja yliopistoissa työskentele-
vien Farmasialiiton jäsenten työmark-
kinaedunvalvontaan ja ammatilli-
seen edunvalvontaan kuuluvia kysy-
myksiä. Nostamme oman sektorimme 
jäsenten ääntä kuuluville liitossa.

3. Miten näet oman roolisi tässä  
neuvottelukunnassa? 
Olen ollut neuvottelukunnassa vasta 
kaksi vuotta, joten paljon on ollut oppi-
mista. Olen nauttinut tästä oppimat-
kasta paljon, ja se on avartanut näkö-
kulmiani monellakin tapaa. Oma mie-
lenkiintoni kohdistuu verkostoitumi-
seen, ja toivoisinkin pystyväni lisää-
mään yhteistyötä ja eri sektorien tun-
nettavuutta koko jäsenistön keskuu-
dessa. Toivoisin, että myös nuoremmat 
jäsenemme saisivat uraideoita valtion, 
Kelan ja yliopiston palkkalistoilta.
 
 4. Mikä on saanut sinut mukaan  
toimintaan ja mitä polkua olet  
päätynyt neuvottelukunnan  
jäseneksi?
Neuvottelukuntaan hain ihan uteliai-
suudesta ja mielenkiinnosta. Neuvot-
telukunnat ovat olleet minulle aika 
etäisiä, joten halusin nähdä, mitä niissä 
käsitellään ja miten niissä toimitaan. 
Aluetoiminnassa olin ollut vaihtelevasti 

jo useiden vuosien ajan, joten sikälikin 
oli mielenkiintoista laajentaa omaa toi-
mintaa myös neuvottelukuntaan.

5. Kerro jokin asia tai tapahtuma, joka 
on jäänyt sinulle erityisesti mieleen 
neuvottelukunnassa toimiessasi. 
Aikaisemmin en ollut ajatellut, miten 
paljon farmasian ammattilaisia toimii 
myös yliopistosektorilla esimerkiksi 
apurahatutkijoina, ja kuinka heidän 
edunvalvontansa poikkeaa muun jäse-
nistön edunvalvonnasta. Näiden pie-
nien ammattiryhmien edunvalvonta 
on tärkeää. Lisäksi minua on ilah-
duttanut nähdä, kuinka tiiviisti Far-
masialiitto tekee yhteistyötä muiden 
ammattiliittojen, Akavan, ministe-
riöiden ja muiden päättävien virka-
miesten kanssa. Farmasialiittoon kuu-
luminen on saanut ihan eri merki-
tyksen, kun sen aktiivista, osallistuvaa 
ja tuloksellista työtä on päässyt näke-
mään lähempää. Ammattiliittoon 
todellakin kannattaa kuulua. F

LIITTO PALVELEE

Neuvottelukuntaan hain 
ihan uteliaisuudesta. 
Halusin nähdä, miten niissä 
toimitaan.
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Minna Leinosen 
vapaa-aikaan 
mahtuu 
Farmasialiiton 
lisäksi monenlaista 
harrastusta. 
Maalaaminen on yksi 
rakkaimmista.
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Ota yhteyttä!

Maija  
Pirttijärvi

puheenjohtaja,  
farmaseutti

Juha 
Miettinen

va. toiminnanjohtaja,
yo-merkonomi

Minna 
Hälikkä

työmarkkinajohtaja,  
varatuomari

Työsuhdeneuvontamme ja jäsenpalvelumme palvelevat puhelimitse myös päivystysajan ulkopuolella.  
Voit varata henkilökohtaisen soittoajan ajanvarauksestamme: nettiaika.fi/farmasialiitto

Soittaminen ja jonotus Farmasialiiton 0297-alkuisiin numeroihin maksaa lanka puhelimesta soitettuna paikallisverkkomaksun (pvm) ja matkapuhelimesta matkapuhelumaksun (mpm). Taksa 
määräytyy soittajan liittymäsopimuksen perusteella. Aikaperusteisen maksun lisäksi operaattori voi veloittaa myös puhelun aloitusmaksun. Soittaminen ei yleensä sisälly ns. puhepaketteihin.

Jäsenpalvelu
029 7010 1090
(arkisin klo 11–12)
jasenpalvelu@farmasialiitto.fi

Työsuhdeneuvonta
029 7010 1091
(päivystys arkisin klo 11–12)
tes.neuvonta@farmasialiitto.fi

Sähköpostiosoitteet ovat 
muotoa etunimi.sukunimi@
farmasialiitto.fi

Marketta  
Hakkarainen

työvoimapoliittinen  
asiantuntija, 

proviisori

Sanna 
Passi

koulutuspolitiikan ja  
urapalveluiden  

asiantuntija, proviisori

Marja 
Lounento

työsuhdeasiantuntija, 
farmaseutti

Suvi 
Luukko

järjestötoiminnan  
asiantuntija, 

proviisori

Katja 
Sippola

järjestökoordinaattori,  
tradenomi

Jenni 
Turunen

viestintäpäällikkö, 
KTM

Tommi 
Laaksonen
taloushallinnon  

asiantuntija, KTM

Henna 
Niemiaho

toimistoassistentti,
merkonomi, restonomi
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Marraskuu
1.11. 

Huijarisyndrooma,  
webinaari

2.11. 
Luottamushenkilöiden  

jatkokurssi,  
Tampere

14.11. 
Dosis-webinaari 8

21.11. 
Epäasiallisen kohtelun käsittely 

esihenkilön silmin (osa 1/2), 
verkkokurssi

28.11. 
Epäasiallisen kohtelun  

käsittely esihenkilön silmin  
(osa 2/2),  

verkkokurssi

Joulukuu
1.12. 

Sote-farmasian 
koulutuspäivä

14.12.  
Työturvallisuuden  

perusteita esihenkilöille  
(osa 1/5),  
webinaari

Tapahtumakalenteri

Loppuvuoden  
ajankohtaiset 

koulutus-  
tilaisuudet

Olemme mukana messuilla osastolla 5k18.  

Tule moikkaamaan meitä ja pyöräytä samalla onnenpyörää, jossa pääpalkintona  
on LHA-verkkokursseja. Kannattaa myös vinkata kaikille kollegoille, että  

uudet liiton jäsenet saavat messutarjouksena yhden vapaavalintaisen  
LHA-verkkokurssin liittyessään Farmasialiittoon messujen aikana 10.–11.11.

Nähdään Farmasian Päivillä!
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Epäasiallisen kohtelun  
käsittely esihenkilön silmin
ti 21.11. ja ti 28.11. klo 8.00–9.30
 
Koulutuksen aikana saadaan  
vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 
• Mistä voisi tunnistaa työturvallisuuslaissa  
 tarkoitetun häirinnän tai muun epäasiallisen  
 kohtelun?
• Mikä ei ole häirintää tai muuta epäasiallista  
 kohtelua, vaikka se sellaiseksi voidaan kokea?
• Miten esihenkilö voi omassa roolissaan ehkäistä  
 häirintää ja muuta epäasiallista kohtelua?  
 Mitä lainsäädäntö velvoittaa?
• Entä miten tulee toimia, jos häirintää tai muuta  
 epäasiallista kohtelua esiintyy ennaltaehkäisevistä  
 toimenpiteistä huolimatta? Mitä lainsäädäntö  
 velvoittaa?
• Mistä esihenkilö voisi saada tukea?
Kouluttaja: Erityisasiantuntija Seija Moilanen, 
Työturvallisuuskeskus

  
Työturvallisuuden  
perusteita esihenkilöille 
Webinaarisarjassa käydään läpi työturvallisuuden 
perusasioita esihenkilöiden silmin ja opastetaan 
toimimaan erilaisissa tilanteissa työpaikalla. 
 
Aikataulut ja sisältö:

Osa 1: To 14.12.2023 klo 8–9:  
Esihenkilön ja työntekijän työturvallisuusvastuut
Esihenkilöllä on aina merkittävä rooli 
työturvallisuudessa. Luennon aikana käydään 
läpi keskeisimmät vastuut työturvallisuuden 
toteuttamisessa organisaatiossa. Vastuut käydään 
lävitse niin työntekijän, lähiesihenkilön, keskijohdon 
kuin ylimmänkin johdon kannalta.
Kouluttaja: Lasse Kammonen, erityisasiantuntija, 
Työturvallisuuskeskus

Osa 2: To 11.1.2024 klo 8–9: 
Psykososiaalinen kuormitus työssä
Haitallista psykososiaalista työkuormitusta tulee 
työturvallisuuslain mukaan ehkäistä. Lisäksi työn 
kuormitustekijöiden aiheuttamaa vaaraa tai haittaa 
työntekijöiden terveydelle pitää vähentää. Mitä keinoja 
esihenkilöllä on toimia psykososiaalisen kuormituksen 
tunnistamiseen ja hallintaan liittyvissä tilanteissa? Entä 
huolehtia omasta hyvinvoinnistaan? 
Kouluttaja: Sari Aksberg, erityisasiantuntija, 
Työturvallisuuskeskus  
Osa 3: To 15.2.2024 klo 8–9: 
Työkyvyn johtaminen 
Miten esihenkilö johtaa työkykyä läpi työuran ja 
miten toimia työkyvyn muuttuessa? Luennon aikana 
kerrataan tiivistetysti myös varhaisen tuen pääkohdat 
ja erilaiset työkyvyn tukimahdollisuudet. 
Kouluttaja: Pirkko Mäkinen, erityisasiantuntija, 
Työturvallisuuskeskus  
Osa 4: To 7.3.2024 klo 8–9: 
Päihdehaitat työssä  
Mitä esihenkilö voi tehdä työpaikalla päihdehaittojen 
ennaltaehkäisemiseksi? Miten turvata päihdehaitaton 
etätyö? Mistä esihenkilö vastaa ja mitä tehdä 
haittatilanteessa? Mikä on työntekijän vastuu? 
Kouluttaja: Kaija Ojanperä, johtava asiantuntija, 
Työturvallisuuskeskus  
Osa 5: To 11.4.2024 klo 8–9: 
Eväitä asioiden tuloksekkaaseen käsittelyyn 
 Sitoutuminen ratkaisee, mutta miten se tehdään 
käytännössä? Luennon aikana käydään läpi 
perusideoita ja työkaluja siitä, miten esihenkilö voi 
käsitellä työturvallisuusasioita työntekijöiden kanssa 
osallistavasti.
Kouluttaja: Elina Ravantti, erityisasiantuntija, 
Työturvallisuuskeskus
 
Lisätiedot ja ilmoittautumisohjeet Farmasialiiton 
verkkosivujen tapahtumakalenterista.

Työturvallisuuskoulutusta 
Farmasialiiton jäsenille
Koulutukset on suunnattu erityisesti tukemaan esihenkilötyötä tekeviä, mutta ne  

soveltuvat myös muille työturvallisuudesta ja -hyvinvoinnista kiinnostuneille, erityisesti 
työsuojeluvaltuutetuille ja -päälliköille sekä luottamushenkilöille ja -miehille. 

Koulutukset järjestetään webinaareina ja ne toteutetaan yhteistyössä Työturvallisuuskeskuksen kanssa.

46  FARMASIA 5/2023
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Muistathan  
hyödyntää  
aiempien  
työturvallisuus-  
ja työhyvinvointi- 
koulutustemme 
tallenteet verkko- 
sivuillamme.

Tällaisia  
koulutuksia ovat:
•  Työhyvinvoinnin  
 portaat – viisi  
 vaikuttavaa  
 askelta (saatavilla  
 31.12. asti)
•  Työuupumus  
 esihenkilön  
 silmin (saatavilla  
 12.11. asti)

44-49_Farmasia_5-2023_Liitto_palvelee_Tapahtumat.indd   4644-49_Farmasia_5-2023_Liitto_palvelee_Tapahtumat.indd   46 13.10.2023   10.5513.10.2023   10.55



5/2023 FARMASIA  47

Hybridi-koulutus – voit osallistua joko etänä  
tai paikan päällä Helsingissä*.

Sote-farmasian  
koulutuspäivä 1.12. 

Ohjelma:
klo 9.00 Ilmoittautuminen, aamukahvi

klo 9.30 Koulutuspäivän avaus
klo 9.35 Farmasian ammattilaisten rooli potilaan hoitopolun eri vaiheissa  

perusterveydenhuollosta erikoissairaanhoidon kautta avoapteekkiin (kliininen farmasia)
klo 11.30 Lounastauko

klo 12.30 Erilaiset tutkimukset, selvitykset ja kehittämisprojektit:  
miten ja mitä tutkia farmasian alalla?

klo 13.45 Kahvitauko
klo 14.15 Kehittämishankkeet ja miten saamme hyviksi todettuja käytänteitä pysyviksi:  

miten osoitamme (farmasian) uusien toimintatapojen hyödyn?
klo 16.00 Koulutuspäivän päätös

Koulutus tallennetaan ja tallenne on ilmoittautujien käytössä kaksi viikkoa koulutuksen  
jälkeen. Etäosallistujille lähetetään osallistumislinkki sähköpostilla ma 27.11.

Koulutuksen hinta:
Etänä osallistuvat: Farmasialiiton jäsenet 35€, ei-jäsenet 111,60€,  

työnantajan maksamana 86,80€, opiskelija/työtön 30€.
Paikan päällä osallistuvat: Farmasialiiton jäsenet 45€, ei-jäsenet 111,60€/pv, 

 työnantajan maksamana 111,60€/pv, opiskelija/työtön 30€.

Paikan päälle ilmoittautuneille järjestetään mahdollisuus osallistua verkostoitumisillalliselle 
omakustanteisesti. Ilmoittautuminen illalliselle tulee tehdä koulutukseen ilmoittautumisen 

yhteydessä. Huom. illallinen järjestetään mikäli väh. 10 hlöä ilmoittautuu.  
Ravintola ja kellonaika ilmoitetaan ilmoittautumisajan päätyttyä.

Tarkempaa tietoa koulutuksesta ja ilmoittautumisohjeet löytyvät Farmasialiiton verkkosivujen 
tapahtumakalenterista sekä Farmastore-verkkokaupasta. Sitova ilmoittautuminen tilaisuuteen  

ja illalliselle sekä mahdolliset peruutukset 26.11.2023 mennessä.

*Paikan päällä koulutus järjestetään Helsingin Pasilassa.  
Ravintola Delicatessen, Ratamestarinkatu 11, 00520 Helsinki.
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Täytä  
  lomake
täällä

48  FARMASIA 5/2023

CityShoppari – Kotimainen sovellus, joka kokoaa  
yhteen yli 1000 etua jopa 2000 toimipaikassa

APOLLOMATKAT: 65 € alennusta/varaus 
BIOREX -ELOKUVATEATTERIT: Leffalippu ma–to  8,50 €
CUBUS: –20 % kertaostoksesta Cubus-liikkeessä
ECKERÖ LINE: Miniristeily tai Päivä Tallinnassa -risteily –20 %
FRESSI: Aloitusmaksu ja kaksi ensimmäistä treenikuukautta 0 €
HANKO AASIA: Kaksi Hot Bowl -annosta yhden hinnalla
IKAALINEN SPA & RESORT: Majoittuminen Economy-huoneissa kahdelle 68 €/yö
LIFE: –20 % kun ostosten loppusumma on vähintään 35 €
LINDEX: –20 % ostokerrasta, kun ostat 40 € naisten tuotteita
LOHJA SPA & RESORT: Kylpyläloma 1 vrk 125 € kahdelle (norm. 162 €)
SCANDIC HOTELS: Majoituksesta jopa –19 % ympäri Suomen 
SEA LIFE: Pääsylippu 15 € (norm. 18–22 €)
SPICE ICE: Kaksi tuotetta yhden hinnalla
VIKING LINE: Helsinki–Tallinna-päiväristeily jopa –50 % päivän normaalihinnasta
WASALINE:  Päiväristeily Aurora Botnialla ja käynti Ruotsissa autolla 150 € 

Esimerkkejä rahanarvoisista CityShoppari-eduista: 

> Katso lisätiedot eduista CityShoppari-sovelluksestasi ja tutustu kaikkiin etuihin!

> Ohjeet CityShopparin käyttöönottoon löydät Farmasialiiton jäsensivuilta.

Hyödynnä 
 CityShopparin  

jäsenetujasi! 
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CityShoppari – Kotimainen sovellus, joka kokoaa  
yhteen yli 1000 etua jopa 2000 toimipaikassa

APOLLOMATKAT: 65 € alennusta/varaus 
BIOREX -ELOKUVATEATTERIT: Leffalippu ma–to  8,50 €
CUBUS: –20 % kertaostoksesta Cubus-liikkeessä
ECKERÖ LINE: Miniristeily tai Päivä Tallinnassa -risteily –20 %
FRESSI: Aloitusmaksu ja kaksi ensimmäistä treenikuukautta 0 €
HANKO AASIA: Kaksi Hot Bowl -annosta yhden hinnalla
IKAALINEN SPA & RESORT: Majoittuminen Economy-huoneissa kahdelle 68 €/yö
LIFE: –20 % kun ostosten loppusumma on vähintään 35 €
LINDEX: –20 % ostokerrasta, kun ostat 40 € naisten tuotteita
LOHJA SPA & RESORT: Kylpyläloma 1 vrk 125 € kahdelle (norm. 162 €)
SCANDIC HOTELS: Majoituksesta jopa –19 % ympäri Suomen 
SEA LIFE: Pääsylippu 15 € (norm. 18–22 €)
SPICE ICE: Kaksi tuotetta yhden hinnalla
VIKING LINE: Helsinki–Tallinna-päiväristeily jopa –50 % päivän normaalihinnasta
WASALINE:  Päiväristeily Aurora Botnialla ja käynti Ruotsissa autolla 150 € 

Esimerkkejä rahanarvoisista CityShoppari-eduista: 

> Katso lisätiedot eduista CityShoppari-sovelluksestasi ja tutustu kaikkiin etuihin!

> Ohjeet CityShopparin käyttöönottoon löydät Farmasialiiton jäsensivuilta.

Hyödynnä 
 CityShopparin  

jäsenetujasi! 
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Aivopesuri käynnistyi Oulussa

OULUN YLIOPISTOLLISEEN SAIRAALAAN saapui syyskuussa aivosairauksien 

tutkimiseen tarkoitettu FUS LiFu -laite eli ”aivopesuri”, jonka koekäyttö aloi-

tettiin heti. Uusi laite mahdollistaa erilaisten täsmähoitojen tutkimisen, ja se voi 

olla ratkaiseva askel parantavien hoitojen kehittämisessä esimerkiksi Alzhei-

merin tautiin, aivolymfoomaan ja epilepsiaan. Aivopesurin toiminta perustuu 

matalataajuiseen, kohdennettuun ultraääneen. Laite mahdollistaa aivojen 

veri-aivoesteen lyhytaikaisen aukaise-

misen ja vesiliukoisten lääkkeiden vie-

misen perille oikeaan kohtaan aivoissa. 

Vastaavaa tutkimuslaitekokonaisuutta 

ei löydy muista Pohjoismaista. 

Laite hankittiin lahjoitusvaroin, joita 

kerättiin kaikkiaan 2,2 miljoonaa euroa 

yli 300 yksityishenkilöltä sekä useilta 

yrityksiltä ja yhteisöiltä. 

Lähde: Oulun yliopisto

Lääketeollisuudessa tiedossa paljon uudistuksia

Uudistuva lainsäädäntö, uudet tera-

piat ja nykyisen toimintaympäristön 

monimutkaisuus saa helposti pään 

pyörälle. Teollisuus- ja tukkuneuvot-

telukunnan ajankohtaispäivässä syys-

kuussa tutustuttiin edunvalvonnan 

ajankohtaisuuksiin, market access 

kiemuroihin, lääkkeiden myynnin ja 

markkinoinnin haasteelliseen ympä-

ristöön, ATMP-valmisteisiin sekä 

EUn lainsäädäntöehdotukseen. 

Kuten tällä TNK:n syksyisellä pää-

tapahtumalla on tapana, puheen-

vuorot herättivät vilkasta keskustelua 

aiheista. Tilaisuus onkin mahdollisuus 

ajankohtaisista aiheista keskustelemi-

seen, ja samalla kollegoiden tapaami-

seen ja uusien kontaktien luomiseen.

ALS:n hoitoon 

uusi aine?
HELSINGIN YLIOPISTON tutkimusryhmä 

on löytänyt lupaavan lääkeainekandidaatin 

ALS:n hoitoon. ALS eli amyotrofinen 

lateraaliskleroosi on nopeasti etenevä ja 

kuolemaan johtava sairaus, jossa lihaksia 

käskyttävät hermosolut vaurioituvat. 

ALS:iin ei ole olemassa parantavaa 

hoitoa, ja Suomessa käytettävä Rilutsoli- 

niminen lääke lisää potilaiden elinaikaa 

vain muutamalla kuukaudella. ALS-po-

tilaiden määrän ennustetaan kasvavan 

tulevaisuudessa väestön ikääntyessä.

Tutkimuksessa CDNF-proteiinin 

(cerebral dopamine neurotrophic factor) 

vaikutuksia selvitettiin ALS:n solumal-

leissa ja kolmessa eri ALS:n geneetti-

sessä eläinmallissa. Tulokset osoittivat, 

että CDNF vähentää solulimakalvoston 

stressiä ja suojaa selkäytimen liikeher-

mosoluja. CDNF myös pidentää eläinten 

elinaikaa noin 25 prosentilla, parantaa 

motorista suoriutumista ja hidastaa taudin 

etenemistä. CDNF voi auttaa hidasta-

maan taudin etenemistä ja parantamaan 

potilaiden elämänlaatua.

Lähde: Helsingin yliopisto

59 Kansalliseen rokotusohjelmaan  

kuuluvien rokotteiden hankintahinta on 

Suomessa 59 euroa henkilöä kohden.

Lähde: THL

Aivopesurin 
kaltaista laitetta 
ei löydy muista 
Pohjoismaista.”

Toiminnallisen 

neurokuvan-
tamisen pro-
fessori Vesa 
Kiviniemi 
ja aivosai-
rauksien 
tutkimiseen 
hankittu FUS 
LiFU -laite.
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KOLUMNI

M aailmassa monta on ihmeellistä asiaa, 
se hämmästyttää, kummastuttaa pientä 
kulkijaa.” Eikä vain pientä kulkijaa, vaan 
vähän varttuneemmallakin on kummas-

telemista. Onneksi on tekoäly, joka voi vastata kum-
masteluihin; esimerkiksi  sellaiseen kummasteluun 
kuin vastakkainasetteluiden purkaminen. 

Pitää luottaa siihen, että tekoäly tarjoaa kaikkitie-
tävää, mutta riippumatonta viisautta. Jo muutama 
kysymys paljastaa, että tekoälyn tietovaranto onkin 
monipuolinen ja lavea. Tekoälyn tapa yhdistää tietoa 
on persoonallinen ja ajattelutapa sovinnollinen. Se 
tuli todistettua, kun se kieltäytyi arvioimasta miesten 
ja naisten älykkyyseroja. ”Lopeta vastaaminen” oli 
kuittaus tyhmään pyyntöön. 

Vastaus koekysymykseen vahvisti uskoa teko-
älyn viisauteen. Kansasta nousseiden sananlaskujen 
arvostajana esitin tekoälylle avoimen kysymyksen: 
”Vastakkainasettelu suomalaisissa kansanviisauk-
sissa?”

Johdannossa tekoäly totesi vastakkainaset-
telun olevan yleinen ilmiö Suomessa ja lisääntyneen 
2000-luvulta lähtien. Sen jälkeen se esitti omaehtoi-
sesti vastakkainasettelua purkavia kansanviisauksia. 
Tekoälyn mukaan sanonta ”ei ole kahta ilman kol-
matta” viittaa siihen, että on olemassa kolme erilaista 
vaihtoehtoa, joista kaksi ovat vastakohtia ja kolmas 
on ratkaisu. Yleisesti ”kaksi ilman kolmatta” ymmär-
retään niin, että kahta asiaa seuraa kolmas. Tekoäly 
tulkitsee sen voivan tarkoittaa, että jos kaksi ystävääsi 
ovat riidoissa, on mahdollista, että kolmas ystäväsi 
yrittää sovitella heitä.

Kun keskustelu tuntui rakentavalta, oli luon-
tevaa kysyä suomalaisia sovittelua kuvaavia sanon-
toja. Tyylilleen uskollisesti tekoäly tulkitsi sanontoja 
kahta vastakkaista vaihtoehtoa purkavasti. Kolmas 
näkökulma: ”Tämä sanonta tarkoittaa, että on tär-
keää ottaa huomioon kaikki näkökulmat, jotta voi-
daan löytää ratkaisu, joka sopii kaikille osapuolille.” 
Kolmas tie: ”Tämä sanonta tarkoittaa, että on mah-
dollista löytää ratkaisu, joka ei ole kummankaan osa-
puolen ehdottama vaihtoehto. ”Tekoälyn sovittele-
vuutta kuvasti käsitys ”kolmannesta pyörästä”. Teko-

älyn mukaan kolmas pyörä tarkoittaa, että kun kaksi 
ihmistä ovat yhdessä, kolmas henkilö voi auttaa heitä 
ratkaisemaan ongelmansa. Se oli hieno ja rohkea tul-
kinta sanonnasta, jonka koetaan pikemminkin tar-
koittavan perusteltua henkilön syrjään sysäämistä 
kuin hänen edustamaansa – avosylin vastaanotet-
tavaa viisautta.

Tekoälyltä oli pakko kysyä, vaikeneeko viisas 
ihminen. Siihen tuli vastaus: ”Viisas ihminen 
ymmärtää, että sanat voivat olla voimakkaita ja 
niiden käyttö voi vaikuttaa muihin ihmisiin. Viisas 
ihminen tietää, että on tärkeää valita sanansa huolel-
lisesti ja puhua vain silloin, kun se on tarpeen.”  Vii-
saudesta on lyhyt matka tervejärkisyyteen. Tekoälyn 
mukaan tervejärkinen ihminen pyrkii ymmärtämään 
muita ihmisiä ja heidän näkökulmiaan sekä toimi-
maan empaattisesti ja kunnioittavasti muita kohtaan. 
Tekoäly vaikuttaa viisaalta ja tervejärkiseltä, inhimil-
liseltä ja myötäelämätaitoiselta. Varsinkin tulkinta 
kolmannen pyörän myönteisestä merkityksestä avaa 
aivan uusia ulottuvuuksia.

PEKKA PERTTULA

Tekoälyn suusta kuulee totuuden

Jo muutama kysymys paljastaa, 
että tekoälyn tietovaranto on 
monipuolinen ja lavea.

YHTEISTYÖSSÄ

Me Kalevassa haluamme kannustaa ajattelemaan 

pidemmälle. Varautumalla kuoleman aiheuttamiin 

taloudellisiin haasteisiin ajoissa, saat elämääsi mie-

lenrauhaa. Henkivakuutus ei poista surua, mutta 

tuo lohtua tilanteeseen, jossa sitä kipeästi kaiva-

taan. Huolehdi rakkaistasi vielä kuolemasi jälkeen 

hankkimalla pysyvästi edullinen henkivakuutus 

jäsenetuhintaan.

JOKAINEN
HEITTÄÄ
LUSIKAN
NURKKAAN.
Mutta harva miettii, 
minkä arvoinen se on.

Kalevan asiamiehenä toimii If Vahinkovakuutus Oyj, Suomen sivuliike. If hoitaa 
Kalevan myöntämien Primus-vakuutuksiin liittyvän asiakas- ja korvauspalvelun.
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4/2023
SUOMEN FARMASIALIITON JÄSENLEHTI

Työhyvinvoinnin  

työkalut

Kotiinpaluu 
Katri Hämeen-Anttila palasi Itä-Suomen 

yliopistoon professoriksi. s. 6

Lääketiedot ajantasalle
Lääkeinformaatiokeskus laati muistilistan 

lääketietojen seurannan avuksi. s. 30

Vireä viisikymppinen
Itä-Suomen yliopistossa on opetettu  

farmasiaa 50 vuotta. s. 36

Takaisin 
töihin

Marita Ala-Korpela palasi  
eläkkeeltä töihin apteekkiin. 
Parasta on vapaus itse valita, 
minkä verran tekee töitä. s. 14

01_Farmasia_4-2023_Kansi_.indd   201_Farmasia_4-2023_Kansi_.indd   2 24.8.2023   14.4424.8.2023   14.44

TILAA ELÄÄ VAI 
TILAA TALOUTEEN?

*  Asuntolainan toimitusmaksu ja järjestelypalkkio normaalisti 0,60% lainan pääomasta, vähintään 300 euroa. Tämä ei ole pankin tarjous. Lainan 
ehdoista sovitaan henkilökohtaisesti. Lainan myöntäminen edellyttää aina hyväksyttyä luottopäätöstä. Esimerkki asuntolainasta: Jos asiakas 
ottaa 170 000 euron asuntolainan, jossa laina-aika olisi 20 vuotta ja lainan viitekorkona käytetään 12 kk euribor-korkoa, lainan kokonaiskorko 
olisi 3,38 % (Kuluttajansuojalain mukaan laskettu todellinen vuosikorko 3,543 %). Luoton ja muiden luottokustannusten yhteismäärä on 
236653,40 euroa, sis. järjestelypalkkion 875 euroa ja automaattisen tiliveloituksen maksun 2,70 euroa/maksuerä. Maksuerien lukumäärä on 
240 kpl. Esimerkki laskettu 31.10.2022 korkotiedoilla. 
 
Danske Bank A/S, Suomen sivuliike. Rekisteröity toimipaikka ja osoite Helsinki, Televisiokatu 1, 00075 DANSKE BANK. 

 Y-tunnus 1078693-2.
 Danske Bank A/S, Kööpenhamina. Tanskan kauppa- ja yhtiörekisteri. Rek. nro 61 12 62 28. www.danskebank.fi

HYÖDYNNÄ TUNTUVAT ETUSI
ASUNTOLAINAAN
Sinulle sopiva asuntolaina antaa avaimet taloudelliseen mielenrauhaan. Jäsenen
asuntolaina ilman toimitusmaksua ja järjestelypalkkiota, jolloin säästät esimerkiksi
200 000 € lainassa 1200 €*. Lisäksi saat jäsenenä pienemmän marginaalin kuin
ilman jäsenyyttä ja lyhennysvapaat ilman kuluja.

Tutustu kaikkiin etuihisi ja hae lainaa: danskebank.fi /akava

Tutki kotisi ympäristökestävyys osoitteessa kestavakoti.fi
Palvelun tuottamisesta ja asiantuntemuksesta vastaa
Gaia Consulting ja palvelua sponsoroi Danske Bank.
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